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Маърўзаи пешнињодшуда бо кўмаки Созмони амният ва њамкорї дар 

Аврупо нашр шудааст. 

 

 

 

 

Маърўзаи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии 

Тољикистон барои соли 2016 бо маќсади иттилоотонии маќомоти 

давлатї аз фаъолияти ВЊИ ва вазъи риояи њуќуќу озодињои инсон ва 

шањрванд дар Љумњурии Тољикистон тањия гардидааст. 

Маърўза инчунин барои сохторњои љомеаи шањрвандї, созмонњои 

байналмилалї, воситањои ахбори омма ва ањли љомеа пешбинї шуда, бо 

забонњои тољикї, русї ва англисї нашр ва интишор карда мешавад. 

Матни электронии Маърўза дар сомонаи www.ombudsman.tj љой дода 

шудааст. 

 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон 
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Хонандаи муњтарам, 

Соли 2016 дар љумњурї љињати бењбуд бахшидан ба вазъи риоя ва 

њифзи њуќуќи инсон як ќатор тадбирњои самарабахш ва маќсаднок амалї 

карда шуданд.  

Бо ибтикори Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 

Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон вазифаи 

муовини Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон - Ваколатдор оид ба њуќуќи 

кўдак таъсис дода шуд, ки ба тањкими иќтидори маќомот мусоидат 

намуд. 

Дар ин сол шањрвандони Тољикистон дар асоси принсипњои умумї, 

баробарї ва шаффофият дар чорабинии муњими сиёсї – Раъйпурсии 

умумихалќї оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба Конститутсияи 

Љумњурии Тољикистон фаъолона иштирок намуда, бо маќсади ояндаи 

дурахшони худ таѓйиру иловањои пешнињодгардидаро љонибдорї 

намуданд. 

Љумњурии Тољикистон соли 2016 бањри иљрои уњдадорињои 

байналмилалї Маърўзаи навбатии худро дар доираи Шарњи умумии 

даврї ба Шўрои СММ оид ба њуќуќи инсон пешнињод намуд. Аз љониби 

Шўро љињати боз њам бењтар намудани вазъи њуќуќи инсон тавсияњои 

дахлдор пешнињод шуданд, ки Тољикистон барои амалї намудани онњо 

тадбирњои заруриро меандешад. 

Фаъолияти маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 

Љумњурии Тољикистон дар давраи сипаришуда низ ба эњтиром, риоя, 

њифз ва таъмини њуќуќи инсон равона шуда, тањким ва рушди он њамчун 

маќомоти давлатии мусоидаткунандаи њифзи њуќуќи инсон идома ёфт, 

ки онњо дар Маърўзаи навбатии маќомот инъикос ёфтанд. 

Итминон дорам, ки Маърўзаи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 

Љумњурии Тољикистон барои соли 2016 мавриди баррасии маќомоти 

давлатї, сохторњои љомеаи шањрвандї, созмонњои байналмилалї, 

васоити ахбори омма ва њар як фарди љомеа ќарор гирифта, барои боз 

њам бењтар намудани вазъи њуќуќи инсон ва пешрафти минбаъдаи он дар 

Тољикистон мусоидат мекунад. 

 

Бо эњтиром, 
 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон                                    Зариф Ализода 
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ПЕШГУФТОР 

Соли 2016 Тољикистони соњибистиќлол 25-сола шуд. Дар ин давра аз 

љониби Тољикистон аксарияти кулли санадњои байналмилалї оид ба 

њуќуќи инсон ба тасвиб расонида шуда, љињати таъмини риояи њуќуќу 

озодињои инсон дар сатњи ќонунгузории миллї ва амалияи 

њуќуќтатбиќкунї тадбирњои муассир андешида шуданд. 

Дар ин раванд наќши маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

дар Љумњурии Тољикистон (минбаъд ВЊИ ЉТ) дар пешбурди њуќуќ ва 

озодињои инсон сол аз сол таќвият меёбад. Нишондињандањо ва 

натиљањои фаъолияти маќомоти ВЊИ дар соли 2016 бо дарназардошти 

вазъи воќеии њуќуќи инсон дар Маърўзаи навбатї инъикос гардидаанд.  

Маърўзаи пешнињодшуда аз пешгуфтор, ду ќисм, нуздањ зерќисм ва 

хотима иборат буда, бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъи 

њуќуќњои инсон вобаста ба њар як самти баррасигардида тавсияњои 

дахлдор пешнињод карда шудаанд. 

Дар ќисми якуми Маърўза самтњои тањкими иќтидори Дастгоњи 

марказї, Намояндагињо ва Ќабулгоњњои љамъиятии Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон, омор ва тањлили мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї, 

ки соли 2016 дар маќомоти ВЊИ ќабул ва баррасї гардидаанд, такмили 

ќонунгузорї ва санљиши вазъи риояи њуќуќу озодињои инсон, баланд 

бардоштани маърифати ањолї дар самти њуќуќи инсон, амалишавии 

Барномаи таълим дар соњаи њуќуќи инсон, њамкорињои маќомот дар ин 

самт ва таъминоти молиявии ВЊИ дар соли 2016 мавриди тањлил ва 

баррасї ќарор гирифтаанд.  

Ќисми дуюми Маърўза масъалањои њуќуќ ба дахлнопазирии шахсї, 

озодї аз шиканља ва дигар намудњои муносибат ва љазои берањмона, 

ѓайриинсонї ё тањќиркунандаи шаъну шараф, њуќуќ ба озодии ибрози 

аќида, дастрасї ба иттилоот ва воситањои ахбори омма, њуќуќи инсон 

дар муассисањои пўшида ва ќисман пўшида, њуќуќи хизматчиёни њарбї 

ва њуќуќњои шахс њангоми даъват ба хизмати њарбї, њуќуќ ба мењнат, 

њуќуќ ба манзил, њуќуќи муњољирони мењнатї, њуќуќи маъюбон, њуќуќи 

кўдакон, аз љумла адлияи ноболиѓон, њуќуќи кўдакони имконияташон 

мањдуд ва њуќуќи кўдакон ба тањсилро дар бар гирифтааст.  

Њадафи асосии тањияи Маърўзаи мазкур љалб намудани таваљљуњи 

маќомоти давлатї, сохторњои љомеаи шањрвандї, ВАО ва ањли љомеа ба 

масъалањои њуќуќи инсон ба шумор рафта, таќозо менамояд, ки бо 

дарназардошти дастовардњои муњим ва имкониятњои воќеии Тољикистон 

барои пешрафти њуќуќу озодињои инсон ва бартараф намудани 

норасоињои мављуда чорањои мушаххас андешида шаванд. 
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Бо ин маќсад тибќи моддаи 24 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон» 

Маърўзаи навбатї ба Президенти Љумњурии Тољикистон, Маљлиси 

миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, Маљлиси намояндагони 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, Њукумати Љумњурии Тољикистон, 

Суди конститутсионии Љумњурии Тољикистон, Суди Олии Љумњурии 

Тољикистон, Суди Олии иќтисодии Љумњурии Тољикистон ва Прокурори 

генералии Љумњурии Тољикистон пешнињод мегардад.  

Њамчунин Маърўза барои дигар маќомоти давлатї, ташкилотњои 

ѓайридавлатї ва созмонњои байналмилалї, ки дар соњаи њуќуќу озодињои 

инсон фаъолият менамоянд, ВАО ва ањли љомеа пешбинї шуда, дар 

матбуоти чопї ва электронї нашр карда мешавад. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

I. ФАЪОЛИЯТИ МАЌОМОТИ ВАКОЛАТДОР ОИД БА  

ЊУЌУЌИ ИНСОН ДАР СОЛИ 2016 

1.1. Тањкими иќтидори маќомоти Ваколатдор оид ба  

њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон 

Дар соли 2016 љињати тањкими иќтидори маќомоти Ваколатдор оид 

ба њуќуќи инсон як ќатор тадбирњо андешида шуданд. 

Аз љумла, бо маќсади иљрои дастури Асосгузори сулњу вањдати 

миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 

Эмомалї Рањмон љињати дар Љумњурии Тољикистон таъсис додани 

нињоди Ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак, ки аз Паёмашон ба Маљлиси 

Олии Љумњурии Тољикистон аз 23 январи соли 2015 бармеояд, 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон дар њамкорї 

бо вазорату идорањои дахлдор асосњои њуќуќии фаъолияти ин нињодро 

омода намуд. 

Њамзамон ба Ќонуни ЉТ “Дар бораи Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон дар Љумњурии Тољикистон” ва шаш ќонуни дигар таѓйиру иловањо 

пешнињод карда шуд, ки онњоро Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 

Љумњурии Тољикистон ќабул ва Маљлиси миллии Маљлиси Олии 

Љумњурии Тољикистон љонибдорї намуданд. Ќонунњои мазкур 15 марти 

соли 2016 аз љониби Президенти мамлакат ба имзо расонида шуда, барои 

таъсис додани вазифаи Муовини Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 

Љумњурии Тољикистон - Ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак дар Љумњурии 

Тољикистон асос гардиданд. 

Дар ин робита ба Ќонуни ЉТ “Дар бораи Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон” боби алоњида - 51 илова шуда, дар он оид ба њамаи љанбањои 

фаъолияти Ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак меъёрњои дахлдор пешбинї 

шудаанд. 

Тибќи ќонунгузорї вазифањои Ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак аз 

мусоидат намудан ба риояи њуќуќу озодињои кўдак, барќарор намудани 

њуќуќу озодињои вайроншудаи онњо, такмили ќонунгузории Љумњурии 

Тољикистон оид ба њуќуќњои кўдак, баланд бардоштани маърифати 

шањрвандон дар масъалаи њуќуќу озодињои кўдак, њамкории маќомоти 

њокимияти давлатї, сохторњои љомеаи шањрвандї оид ба њифзи њуќуќњои 

кўдак ва рушду њамоњангсозии њамкорињои байналмилалї дар ин самт 

иборат мебошад. 

Бо дарназардошти таъсиси нињоди Ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак 

ба сохтори маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 4 воњиди корї 

илова гардида, дар асоси озмун кормандони нав ба кор ќабул карда 

шуданд. 
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Самти дигаре, ки аз тањкими иќтидори маќомот далолат медињад, ба 

фаъолияти Намояндагињо ва Ќабулгоњњои љамъиятии Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон дар минтаќањои љумњурї вобастагї дорад. 

Мутобиќи моддаи 35 Ќонуни ЉТ “Дар бораи Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон” шуруъ аз моњи марти соли 2011 

дар кишвар 11 Ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ таъсис дода шуда буданд. 

Бинобар ба итмом расидани муњлати амали лоињањои дахлдор 

фаъолияти 2 Ќабулгоњи љамъиятии ВЊИ дар ноњияњои Айнї ва Љайњун 

ќатъ гардиданд. 

Айни замон дар љумњурї 3 Намояндагї ва 6 Ќабулгоњи љамъиятии 

ВЊИ фаъолият менамоянд, ки дар онњо 12 нафар мутахассисон кор 

мекунанд.  

Натиљаи њамкорињои самараноки ВЊИ бо маќомоти иљроияи 

мањаллии њокимияти давлатї, маќомоти њифзи њуќуќ, созмону 

ташкилотњои байналмилалї ва ѓайридавлатї, маќомоти худидоракунии 

шањраку дењот буд, ки фаъолияти сохторњои минтаќавии ВЊИ сол то сол 

таќвият ёфта, ба дастовардњои назаррас ноил гардиданд. Бо 

дарназардошти фаъолияти мусбии сохторњои минтаќавии маќомоти 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон аз соли 2014 инљониб 3 Ќабулгоњи 

љамъиятии ВЊИ дар маркази вилоятњо ба маблаѓгузории буљети давлатї 

гузаронида шуданд. 

Дар асоси таѓйиру иловањо ба Ќонуни ЉТ “Дар бораи Ваколатдор 

оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон” аз 15 марти соли 2016, 

№1281 ва Фармони Президенти ЉТ аз 15 августи соли 2016, №737 “Дар 

бораи Фењристи мансабњои давлатии Љумњурии Тољикистон” ба 

Ќабулгоњњои љамъияти ВЊИ дар шањрњои Хоруѓ, Ќурѓонтеппа ва 

Хуљанд маќоми Намояндагии ВЊИ дар ВМКБ ва вилоятњои Суѓду 

Хатлон дода шуда, кормандони онњо ба њайати хизматчиёни давлатї 

ворид карда шуданд.  

Соли 2016 амалисозии Стратегияи фаъолияти маќомоти Ваколатдор 

оид ба њуќуќи инсон барои солњои 2011-2015 муваффаќона ба анљом 

расонида шуд ва бо дарназардошти воќеият ва мушкилоти мављудаи 

соњаи њуќуќи инсон Стратегияи нави фаъолияти маќомот барои солњои 

2016-2020 тањия ва тасдиќ карда шуд, ки дар он самтњои афзалиятноки 

фаъолияти маќомот барои панљ соли минбаъда муайян карда шудаанд. 

Афзалиятњои ВЊИ мусоидат намудан ба: 

 озодї аз шиканља; 

 таъмини њуќуќи дастрасї ба иттилоот; 

 дастрасї ба таълим; 

 баробарии гендерї; 
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 њуќуќњои шахсони дорои имкониятњои мањдуд; 

 њуќуќњои муњољирони мењнатї ва аъзои оилаи онњо;  

 таълим дар соњаи њуќуќи инсон; 

 ва мониторинги риояи њуќуќи инсон мебошад. 

Самтњои афзалиятноки фаъолияти маќомоти Ваколатдор оид ба 

њуќуќ инсон барои солњои 2016-2020 бо дарназардошти тањлили вазъи 

умумии њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон, бањодињии Стратегияи 

ќаблї, имкониятњои мављудаи маќомоти ВЊИ муайян ва барои 

самаранокии бештари фаъолияти маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон дар њалли масъалањои муњими њуќуќи инсон равона гардидаанд. 

Бо дарназардошти меъёрњои нави ќонунгузорї соли 2016 санадњои 

дохилиидоравї, аз љумла Низомномаи Дастгоњи марказии Ваколатдор 

оид ба њуќуќи инсон, Низомномаи тартиби баррасии мурољиатњои 

шахсони воќеї ва њуќуќї ва Низомномаи намояндагињо аз нав тањия ва 

тасдиќ карда шуданд. 

Дар ин давра, ба такмили ихтисос ва бозомўзии хизматчиёни 

давлатии маќомоти ВЊИ ањамияти махсус дода шуд. Дар соли 2016 5 

нафар кормандони Дастгоњи марказии маќомоти ВЊИ дар курсњои 

такмили ихтисос, бозомўзї ва азнавтайёркунии хизматчиёни давлатї, ки 

аз љониби Донишкадаи идоракунии давлатии назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон гузаронида шудаанд, иштирок намуда, 1 нафар 

корманди маќомот курси яксолаи магистратураро аз рўи ихтисоси 

“Идоракунии давлатї” дар Донишкадаи мазкур хатм намуд. 

Њамчунин дар асоси Наќшаи намунавии машѓулиятњои идоравї, ки 

аз љониби Агентии хизмати давлатии назди Президенти ЉТ пешнињод ва 

бо илова намудани мавзўъњои самти фаъолияти маќомот аз љониби ВЊИ 

тасдиќ гардидаааст, 31 дарсњои бозомўзии кормандони Дастгоњи ВЊИ 

гузаронида шуданд. 

Тањкими иќтидори маќомоти ВЊИ идома дорад ва имконияту 

захирањои мављуда таќозо менамоянд, ки ВЊИ њамкорињои худро бо 

маќомоти давлатї, сохторњои љомеаи шањрвандї ва созмонњои 

байналмилалї дар ин самт боз њам таќвият дињад. 

 

1.2. Мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї 

Соли 2016 дар маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 3558 адад 

(с.2015 – 3474 адад) мурољиат ба ќайд гирифта шудааст, ки аз онњо 611 

адад ё 17,2% хаттї ва 2947 адад ё 82,8% шифоњї мебошанд. Аз ин шумора 

508 адад ё 14,2% дар Дастгоњи марказї ва 3050 адад ё 85,8% дар 

Намояндагињо ва Ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ дар шањру ноњияњои 

љумњурї ба ќайд гирифта шуданд. 
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Аз 508 адад (с.2015 - 526 адад) мурољиатњое, ки дар Дастгоњи 

марказї ба ќайд гирифта шуданд, 235 адад ё 46,2% (с.2015 – 251 адад) 

хаттї ва 273 адад (с.2015 – 275 адад) ё 53,8% шифоњї мебошанд. Аз ин 

шумора 49 адад ё 9,6% (с.2015 – 43 адад) мусбї њал гардиданд, ки аз онњо 

26 адад ё 11% хаттї (с.2015 - 25 адад) ва 23 адад ё 8,42% шифоњї (с.2015 - 

18 адад) мебошад. 

Мурољиатњои хаттии ба Дастгоњи марказї воридшуда аз: 

 шањри Душанбе 100 адад ё 42% (с.2015 - 101 адад); 

 вилояти Хатлон 27 адад ё 11,5% (с.2015 - 35 адад); 

 вилояти Суѓд 43 адад ё 18,3% (с.2015 - 43 адад); 

 ВМКБ 1 адад ё 0,42%; 

 шањру ноњияњои тобеи љумњурї 50 адад ё 21,3% (с.2015 - 40 адад); 

 муассисаи ислоњии СРИЉЉ ВА ЉТ 1 адад ё 0,42% (с.2015 - 3 адад). 

 Раёсати Комиссари Олии СММ оид ба њуќуќи инсон 1 адад ё 

0,42% (с.2015 - 2 адад); 

 Ваколатдорони њуќуќи инсони Федератсияи Россия 10 адад ё 4,3% 

(с.2015 - 19 адад); 

 муассисаи ислоњии вилояти Белгороди ФР 1 адад ё 0,42%; 

 шањрванди дигар давлат 1 адад ё 0,42% (с.2015 - 2 адад)-ро ташкил 

медињанд. 

Ин мурољиатњо тибќи таснифот ба њуќуќу озодињои зерини инсон ва 

шањрванд тааллуќ доранд: 

а) њуќуќњои шањрвандї ва сиёсї - 109 адад (с.2015 – 89 адад) 

 њуќуќ ба муњокимаи одилонаи судї – 40 адад ё 17% (с.2015 – 31 

адад); 

 њуќуќи инсон ва маќомоти њифзи њуќуќ – 32 адад ё 13,6% (с.2015 – 

34 адад); 

 њуќуќ ба мурољиат – 14 адад ё 6% (с.2015 – 1 адад); 

 њуќуќ ба шањрвандї – 7 адад ё 3% (с.2015 – 4 адад); 

 њуќуќи шахсони аз озодї мањрумшуда – 8 адад ё 3,4% (с.2015 – 9 

адад); 

 њуќуќњои инсон њангоми даъватшавї ба хизмати њарбї – 3 адад ё 

1,3% (с.2015 – 4 адад); 

 њуќуќи гурезањо – 1 адад ё 0,42% (с.2015 – 5 адад); 

 њуќуќ ба озодї ва дахлнопазирии шахсї – 1 адад ё 0,42%; 

 њуќуќ ба озодї аз зўроварї – 2 адад ё 0,85% (с.2015 – 1 адад); 

 њуќуќ ба интихоб шудан – 1 адад ё 0,42%; 

б) њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва фарњангї – 118 адад (с.2015 - 109) 
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 њуќуќ ба манзил – 42 адад ё 17,9% (с.2015 – 38 адад); 

 њуќуќ ба моликият – 8 адад ё 3,4% (с.2015 – 13 адад); 

 њуќуќ ба замин – 7 адад ё 3% (с.2015 – 7 адад); 

 њуќуќ ба тањсил – 9 адад ё 3,9% (с.2015 – 1 адад); 

 њуќуќ ба таъминоти иљтимої – 10 адад ё 4,3% (с.2015 – 31 адад); 

 њуќуќ ба мењнат – 9 адад ё 3,8% (с.2015 – 9 адад); 

 њуќуќ ба саломатї – 2 адад ё 0,85% (с.2015 – 1 адад); 

 њуќуќ ба мерос – 2 адад ё 0,85% (с.2015 – 3 адад); 

 њуќуќ ба муошират – 2 адад ё 0,85% (с.2015 – 2 адад);  

 њуќуќи муњољирони мењнатї – 6 адад (с.2015 – 4 адад); 

 њуќуќ ба фаъолияти озоди иќтисодї – 2 ё 0,85% адад; 

 њуќуќ ба њаёти шахсї ва оилавї – 1 адад ё 0,42%; 

 њуќуќ барои барпо намудани оила – 1 адад ё 0,42% ; 

 њуќуќ ба таъминот аз љониби падар ва модар – 15 адад ё 6,3%; 

 њуќуќ барои гирифтани шањодатномаи таваллуд – 2 ё 0,85% адад; 

в) дигар њуќуќњо – 8 адад ё 3,4% (с.2015 – 45 адад). 

Нисбат ба соли 2015 дар соли 2016 теъдоди мурољиатњо дар самтњои 

њуќуќ ба муњокимаи одилонаи судї 9 адад, њуќуќ ба мурољиат 13 адад, 

њуќуќ ба тањсил 8 адад ва њуќуќи муњољирони мењнатї 2 адад бештар 

гардида, мурољиатњо оид ба њуќуќи гурезагон 4 адад, њуќуќи инсон ва 

маќомоти њифзи њуќуќ 2 адад, њуќуќ ба таъминоти иљтимої 21 адад, 

њуќуќи шахсони аз озодї мањрумшуда 1 адад ва њуќуќ ба моликият 5 адад 

кам гардидаанд. 

Аз 235 адад мурољиатњои хаттї, ки дар Дастгоњи марказї баррасї 

гардидаанд, нисбат ба ќарор ё амал (беамалии) субъектони зерин шикоят 

карда шудааст: 

 нисбати маќомоти судї – 81 адад ё 34,5% (с.2015 – 66 адад) ; 

 нисбати маќомоти иљроияи марказии њокимияти давлатї, њамагї 

73 адад ё 31%, аз љумла: 

 нисбати маќомоти Прокуратура – 10 адад ё 4,3% (с.2015 – 12 

адад); 

 нисбати Вазорати корњои дохилї – 27 адад ё 11,5% (с.2015 – 26 

адад); 

 нисбати Вазорати корњои хориљї – 2 адад 0,85%;  

 нисбати Вазорати мудофиа – 3 адад ё 1,3% (с.2015 – 4 адад); 

 нисбати Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї – 1 адад 

ё 0,42%; 

 нисбати Вазорати маориф ва илм – 3 адад ё 1,3%; 
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 нисбати Вазорати адлия – 20 адад ё 8,5%, (с.2015 – 3 адад), аз 

љумла: 

 нисбати Сарраёсати иљрои љазои љиноятї – 5 адад ё 2,3% (с.2015 – 

3 адад); 

 нисбати Кумитаи давлатии амнияти миллї – 4 адад ё 1,7% (с.2015 

– 2 адад); 

 нисбати Агентии назорати давлатии молиявї ва мубориза бо 

коррупсияи ЉТ – 1 адад ё 0,42% (с.2015 – 3 адад); 

 нисбати Агентии суѓуртаи иљтимої ва нафаќа – 2 ё 0,85% (с.2015 

– 3 адад); 

 нисбати маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї – 12 

адад ё 5,1% (с.2015 – 1 адад); 

 нисбати маќомоти худидоракунии шањраку дењот – 2 адад ё 0,85% 

(с.2015 – 2 адад); 

 нисбати маќомот ва ташкилоти дигар давлатњо – 7 адад ё 2,9% 

(с.2015 – 4 адад);  

 нисбати шахсони воќеї – 11 адад ё 4,7% (с.2015 – 10 адад); 

 нисбати шахсони њуќуќї – 12 адад ё 5,1% (с.2015 – 16 адад); 

 дигар масъалањо – 37 адад ё 15,7% (с.2015 – 77 адад). 

Натиљаи баррасии мурољиатњо нишон медињад, ки соли 2016 дар 

муќоиса ба соли 2015 шахсони воќеї ва њуќуќї нисбат ба маќомоти судї 

(15 адад), Вазорати адлия (15 адад) ва маќомоти иљроияи мањаллии 

њокимияти давлатї (10 адад) бештар шикоят намудаанд. 

Аз мурољиатњои хаттии воридгашта 75 адад (с.2015 - 92 адад) дар 

Дастгоњи марказии ВЊИ баррасї шуда, 155 адад (аз љумла 35 адад зери 

назорат) (с.2015 - 149 адад, 66 зери назорат) бинобар сабаби ба салоњияти 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дохил нашуданашон барои мусоидат 

намудан дар њалли масъалањои гузошташуда ба маќомоти дахлдори 

Љумњурии Тољикистон ва давлатњои хориљї фиристода шудаанд. Ба 

муаллифони аризањое, ки ба дигар маќомот фиристода шудаанд, тариќи 

хаттї хабар дода шудааст.  

Њамчунин соли 2016 дар Дастгоњи марказї 273 адад (с.2015 - 275 

адад) мурољиатњои шифоњї ба ќайд гирифта шудаанд.  

Тибќи таснифот мурољиатњои шифоњї дар самти њуќуќњои 

шањрвандї ва сиёсї 98 адад (с.2015 – 67 адад), њуќуќњои иќтисодї, 

иљтимої ва фарњангї 147 адад (с.2015 – 96 адад) ва дигар масъалањо 28 

(с.2015 – 46 адад) ададро ташкил медињанд. 

Тањлили онњо нишон медињад, ки нисбат ба соли 2015 мурољиатњо 

дар самтњои њуќуќ ба мурољиат 16 адад, њуќуќ ба муњокимаи одилонаи 



13 

судї 5 адад, њуќуќи муњољирони мењнатї 4 адад, њуќуќ ба моликият 5 

адад, њуќуќ ба таъминоти иљтимої 4 адад, њуќуќ ба манзил 4 адад, њуќуќи 

инсон ва маќомоти њифзи њуќуќ 3 адад бештар гардидаанд. 

Намояндагињо ва Ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ бошанд, дар соли 

2016 3050 адад (с. 2015 - 2948 адад) мурољиатњоро ќабул ва баррасї 

намудаанд, ки аз онњо 376 адад ё 12,4% (с. 2015 - 354 адад) мурољиатњои 

хаттї ва 2674 адад ё 87,6% (с. 2015 - 2594 адад) мурољиатњои шифоњї 

мебошанд. Дар соли 2016 Намояндагињо ва Ќабулгоњњои љамъиятї 

нисбати соли гузашта 102 адад ё 3,5% бештар мурољиат ќабул намудаанд.  

Тибќи таснифот 376 мурољиатњое хаттие, ки Намояндагињо ва 

Ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ дар соли 2016 ќабул намудаанд, ба њуќуќу 

озодињои зерини инсон ва шањрванд тааллуќ доранд: 

а) Њуќуќњои шањрвандї ва сиёсї – 57 адад (с.2015 – 44 адад): 

 њуќуќ ба муњокимаи одилонаи судї – 19 адад ё 5% (с.2015 - 12); 

 њуќуќњои инсон ва маќомоти њифзи њуќуќ – 17 адад ё 4,5% (с.2015 -

9); 

 њуќуќ ба њаёти шахсї ва оилавї – 21 адад ё 5,5% (с.2015 - 23); 

б) Њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва фарњангї – 319 адад (с.2015 – 264 

адад): 

 њуќуќ ба мерос – 38 адад ё 10% (с.2015 – 27); 

 њуќуќ ба таъминоти иљтимої – 85 адад ё 22,6% (с.2015 - 62); 

 њуќуќ ба мењнат ва шароити одилонаи мењнат ва истироњат, њуќуќ 

ба њифзи мењнат – 12 адад ё 3,19% (с.2015 - 19); 

 њуќуќи муњољирони мењнатї ва аъзои оилаи онњо – 46 адад ё 12,2% 

(с.2015 - 31); 

 њуќуќ ба моликият – 13 адад ё 3,45% (с.2015 - 7); 

 њуќуќ ба манзил – 21 адад ё 5,5% (с.2015 - 28); 

 њуќуќ ба замин ва дигар захирањои табиї – 19 адад ё 5% (с.2015 - 

10); 

 њуќуќ ба сатњи кофии зиндагї, ѓамхории волидайн ва дар оила 

тарбия гирифтан, алимент, таъминоти иљтимої – 70 адад ё 18,6% 

(с.2015 - 62); 

 њуќуќ ба тањсил – 15 адад ё 4,9% (с. 2015 - 18). 

Тањлили мурољиатњои ба Намояндагї ва Ќабулгоњњои љамъиятии 

ВЊИ воридшуда нишон медињад, ки дар самти њуќуќ ба муњокимаи 

одилонаи судї (98 адад), њуќуќ ба таъминоти иљтимої (85 адад), њуќуќ ба 

алимент (70 адад), њуќуќи муњољирони мењнатї ва аъзои оилаи онњо (46 

адад), њуќуќ ба мерос (38 адад), њуќуќ ба манзил (21 адад), њуќуќ ба њаёти 

шахсї ва оилавї (21 адад) бештар мурољиат шудааст. 
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Дар маќомоти ВЊИ рўзњои шанбе низ ќабули шањрвандон ба роњ 

монда шудааст. Соли 2016 мурољиатњои шифоњии 65 нафар (с.2015 - 31 

нафар) ба ќайд гирифта шудааст, ки аз онњо 32 нафар (с.2015 - 17 нафар) 

занњо мебошанд. Аз љумла: 

 27 адад шикоят нисбат ба кормандони маќомоти њифзи њуќуќ; 

 2 адад шикоят нисбат ба роњбарон; 

 1 адад оид ба таъмини замин; 

 7 адад оид ба манзил; 

 28 адад ба дигар масъалањо мансуб мебошанд. 

Аз онњо мурољиати 2 нафар дар љояш иљро гардида, 19 мурољиат ба 

назорат гирифта шуд, ба 41 нафар маслињати њуќуќї дода шуд ва 3 

мурољиаткунанда тибќи тобеият ба маќомоти дахлдор равона карда 

шуданд. 

Њамаи аризаву шикоятњои шањрвандон дар Дастгоњи ВЊИ бо риояи 

муњлатњои муќаррарнамудаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї» ва тибќи талаботи Дастурамали 

тартиби баррасии мурољиати шахсони воќеї ва њуќуќї дар маќомоти 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон баррасї шуданд. 

 

1.3. Такмили ќонунгузорї ва санљиши вазъи  

риояи њуќуќу озодињои инсон 

Соли 2016 маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон љињати 

мусоидат дар такмили ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар соњаи 

њуќуќи инсон лоињаи 78 санадњои меъёрии њуќуќиро (с.2015 - 36 адад) 

мавриди омўзиш ќарор дода, нисбати 53 лоињаи ќонун, 2 лоињаи 

Фармони Президенти ЉТ, 14 лоињаи Ќарори Њукумати ЉТ, 4 лоињаи 

Стратегия, 2 лоињаи Барнома, 1 лоињаи Консепсия ва 2 Ќарори Пленуми 

Суди Олї хулосањо тањия ва ирсол намуд. 

Лоињањо аз маќомоти зерин ворид гардидаанд: 

 Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон – 5 (4 

лоињаи Ќарори ЊЉТ, 1 лоињаи ќонун); 

 Суди Олї – 2 (лоињаи Ќарори Пленум); 

 Прокуратураи генералї – 7 (6 лоињаи ќонун, 1 лоињаи Стратегия); 

 Вазорати адлия – 53 (44 лоињаи ќонун, 6 лоињаи Ќарори ЊЉТ, 2 

лоињаи Барнома ва 1 лоињаи Консепсия); 

 Вазорати корњои дохилї – 3 (2 лоињаи Ќонуни ЉТ, 1 лоињаи 

Ќарори ЊЉТ); 

 Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї – 2 (1 лоињаи 

Фармони Президенти ЉТ, 1 лоињаи Ќарори ЊЉТ,); 
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 Вазорати рушди иќтисод ва савдо – 1 (лоињаи Ќарор); 

 Кумита оид ба корњои дин, танзими анъана ва љашну маросимњои 

миллї – 1 (лоињаи Ќарори ЊЉТ); 

 Шўрои љамъиятии Тољикистон – 2 (лоињаи Стратегия); 

 Агентии хизмати давлатии назди Президенти ЉТ – 1 (лоињаи 

Фармони Президенти ЉТ); 

 Агентии назорати давлатии молиявї ва мубориза бо коррупсия – 1 

(лоињаи Стратегия). 

Аз љумла, ба лоињаи ќонунњои Љумњурии Тољикистон дар бораи 

ворид намудани таѓйиру иловањо ба кодексњои љиноятї, мурофиавии 

љиноятї, њуќуќвайронкунии маъмурї, иљрои љазои љиноятї, гумрук ва 

оилаи Љумњурии Тољикистон, ќонунњои конститутсионї дар бораи 

шањрвандї, маќомоти мањаллии њокимияти давлатї, интихоботи 

Маљлиси Олї, интихоботи вакилон ба Маљлисњои мањаллии вакилони 

халќ, маќомоти прокуратура, Суди конститутсионї, Маљлиси Олї, 

интихоботи Президент, таъминоти иљтимої, хизматрасонї ва 

муњофизати Президент ва ѓайрањо хулосањо пешнињод карда шудаанд.  

Бо маќсади муайян намудани вазъи риояи њуќуќу озодињои инсон 

соли 2016 кормандони маќомоти ВЊИ тибќи Барномаи амали маќомот, 

наќшаи кории Гурўњи мониторингї, дар асоси мурољиатњои шахсони 

воќеї ва бо супориши ВЊИ 68 санљишу мониторингњо (с.2015 – 59), аз 

љумла 38 санљиш ва 30 мониторинг гузарониданд. Аз натиљаи санљишу 

мониторингњо бо маќсади бартараф намудани камбудињои љойдошта ба 

роњбарони маќомоту идорањои дахлдор тавсияњо дода шуданд. 

Инчунин аз натиљаи мониторингњо дар маќомоти ВЊИ бо иштироки 

намояндагони вазорату идорањо ва роњбарони муассисањои дахлдор 

рўзњои 5 май ва 18 ноябри соли 2016 мизњои мудаввар гузаронида 

шуданд.  

Њамчунин дар давраи њисоботї кормандони маќомоти ВЊИ дар 16 

мурофиањои судї иштирок намудаанд. 

 

1.4. Баланд бардоштани маърифатнокии шањрвандон  

оид ба њуќуќу озодињои инсон 

Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти 

Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон зимни ироаи Паёми 

навбатии худ ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 22 декабри соли 

2016, баланд бардоштани маърифати њуќуќии ањолиро махсус таъкид 

намуда, ба вазорату идорањои дахлдор, аз љумла ба Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон барои густариш додани корњои фањмондадињї дар байни 

ањолї дастур доданд. 
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Баланд бардоштани маърифати њуќуќии шањрвандон яке аз самтњои 

афзалиятноки фаъолияти маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

мебошад. Соли 2016 љињати расидан ба ин њадаф аз воситањои гуногун, 

аз ќабили вохўрию мулоќот бо ањолї, семинару тренингњои омўзишї, 

баромад дар телевизион ва радио, нашри маќола, чоп ва пањн намудани 

“Ахбори ВЊИ ЉТ”, китобу брошура, сомонаи www.ombudsman.tj ва 

дигарњо васеъ истифода бурда шуданд. 

Маќомоти ВЊИ бо васоити ахбори оммаи љумњурї, аз љумла радиои 

“Тољикистон”, “Овози тољик”, “Ховар”, “Садои Душанбе”, ТВ 

“Тољикистон”, ТВ «Љањоннамо», ТВ “Сафина” ва дигарњо таљрибаи 

самараноки њамкорї дорад. Соли 2016 низ чунин њамкорињо идома ёфта, 

кормандони Дастгоњи марказї 197 маротиба, Намояндагињо ва 

Ќабулгоњњои љамъиятї 37 маротиба ва дар маљмўъ 234 (с.2015 - 203) 

маротиба тариќи ВАО баромад намуданд. (Ниг.: ба диаграмма).  

 
Њамзамон натиљањои фаъолияти маќомот дар ду нишасти матбуотї, 

ки санањои 8-уми феврал ва 4-уми августи соли 2016 баргузор гардиданд, 

муаррифї шуданд. Дар нишастњои матбуотї доираи васеи кормандони 

ВАО даъват шуда, муњтавои онњо дар телевизион, радио, матбуоти даврї 

ва интернет пахш гардиданд. 

Дар давраи сипаришуда бо ибтикори маќомоти ВЊИ 33 (с.2015 - 28) 

мизи мудаввар гузаронида шуда, иштироки кормандони ВЊИ дар 189 

чорабинињо оид ба љанбањои гуногуни њуќуќ ва озодињои инсон таъмин 

карда шуданд.  

Соли 2016 дар маќомоти ВЊИ бахшида ба Рўзи Ќуввањои мусаллањи 

ЉТ, Рўзи Модар, Иди байналмилалии Наврўз, Рўзи Вањдати миллї, Рўзи 

Истиќлолияти давлатї, Рўзи забони давлатї, Рўзи Конститутсияи ЉТ, 

Рўзи Президенти ЉТ, Рўзи Парчами давлатї ва дигар чорабинињои 

иттилоотиву маърифатї гузаронида шуданд. 

ТВ Радио  Мақола 
Матбуоти 

электронӣ 

Дар  с 2016 40 61 28 68

Дар  с 2015 31 69 14 76

40 

61 

28 

68 

31 

69 

14 

76 Дар  с 2016 Дар  с 2015 
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Санаи 24 майи соли 2016 дар доираи мизи мудаввар бо иштироки 

роњбарият ва кормандони маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон, 

намояндагони маќомоти давлатї, созмонњои байналмилалї, љомеаи 

шањрвандї ва ВАО Маърўзаи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон барои 

соли 2015 муаррифї гардид. Маърўзаи мазкур дар муњлатњои дар ќонун 

пешбинигардида ба маќомоти дахлдор ирсол ва бо забонњои русиву 

англисї тарљума гардида, бо теъдоди 300 нусха нашр карда шуд. Бо 

пешнињоди Дастгоњи иљроияи Президенти ЉТ шакли чопии Маърўзаи 

ВЊИ ба дигар маќомоти марказии њокимияти давлатї низ дастрас карда 

шуд. 

Љињати натиљагирї аз фаъолияти Намояндаи Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон дар вилояти Свердловски ФР санаи 24-уми июни соли 2016 

дар маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон мизи мудаввар баргузор 

гардид. Дар кори он намояндагони Вазорати мењнат, муњољират ва 

шуѓли ањолии ЉТ, Вазорати корњои хориљии ЉТ, Донишгоњи миллии 

Тољикистон, Созмони байналмилалии муњољират, сохторњои љомеаи 

шањрвандї, ВАО ва кормандони Дастгоњи Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон иштирок намуданд. 

Тибќи муќаррароти Ќонуни ЉТ «Дар бораи рўзњои ид» аз соли 2011 

санаи 10-уми декабр њамчун Рўзи њуќуќи инсон љашн гирифта мешавад. 

Соли 2016 низ бо маќсади ташвиќу тарѓиби дастовардњои Љумњурии 

Тољикистон дар самти эътирофу эњтиром, риоя ва њифзи њуќуќи инсон 

дар доираи таљлили Рўзи њуќуќи инсон тибќи наќшаи якљояи маќомоти 

ВЊИ ва шарикони рушд як ќатор чорабинињо амалї шуданд. 

Аз љумла, дар шањрњои Хоруѓ, Хуљанд, Ќурѓонтеппа, Норак 

ноњияњои Ёвон, Љайњун ва Ќубодиён ва санаи 9-уми декабр дар 

маќомоти ВЊИ ЉТ чорабинињои љашнї гузаронида шуданд. 

Чорабинињои Њафтаи њуќуќи инсон дар воситањои ахбори оммаи 

чопї ва электронии Љумњурии Тољикистон инъикоси васеи худро ёфтанд.  

Соли 2016 њамчунин сохтор ва муњтавои сомонаи www.ombudsman.tj 

бозбинї гардида, се сањифаи нав - “Њуќуќи кўдак”, “Таълим дар соњаи 

њуќуќи инсон”, “Шахсони имконияташон мањдуд” илова шуданд. Дар ин 

сол зиёда аз 2800 нафар аз он истифода намуданд.  

Соли 2016 4 шумораи маљаллаи «Ахбори ВЊИ ЉТ» бо забонњои 

тољикї ва русї бо теъдоди 4000 нусха, Стратегияи фаъолияти маќомоти 

ВЊИ барои солњои 2016-2020 бо забонњои тољикї, русї ва англисї бо 

теъдоди 100 нусха, Ќонуни ЉТ «Дар бораи Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон дар Љумњурии Тољикистон» бо теъдоди 100 нусха, Маљмўаи 

санадњои асосии байналмилалї ва миллї оид ба њуќуќи инсон бо теъдоди 
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300 нусха ва Лоињаи Барномањои таълимї аз фанни њуќуќи инсон бо 

теъдоди 50 нусха нашр карда шуданд.  

Њамчунин дар маќомоти ВЊИ ду роњнамо барои ќабули мурољиатњо 

вобаста ба дастрасї ба иттилоот ва барои кор дар самти муњољирати 

мењнатї тасдиќ гардида, мавриди истифодаи хизматї ќарор гирифтанд. 

Кормандони сохторњои мањаллии ВЊИ низ дар минтаќањо мунтазам 

машваратњои сайёр гузаронида, дар вохўриву мулоќотњо ба шањрвандон 

ёрии њуќуќии ройгон мерасонанд, китобу брошурањо ва шуморањои нави 

маљаллаи «Ахбори ВЊИ ЉТ»-ро ба онњо дастрас менамоянд. Дар соли 

2016 Намояндагињо ва Ќабулгоњњои љамъиятї 144 машваратњои сайёри 

њуќуќї гузаронидаанд, ки дар онњо зиёда аз 20 000 нафар иштирок 

намуданд. 

Њамзамон онњо дар чорабинињои якљоя бо маќомоти иљроияи 

мањаллии њокимияти давлатї ва созмонњои љамъиятї оид ба љанбањои 

гуногуни њуќуќ ва озодињои инсон баромадњо карда, эълону маќолањои 

худро дар ВАО-и мањаллї ба нашр расониданд. 

Соли 2016 кормандони Намояндагињо ва Ќабулгоњњои љамъиятии 

ВЊИ дар 106 семинар, тренинг ва мизи мудаввар иштирок ва суханронї 

намуда, наќши маќомоти ВЊИ-ро дар пешбурд, риоя ва њифзи њуќуќи 

инсон матрањ намуданд. 

Бо маќсади баланд бардоштани сатњи дониши касбии кормандони 

Намояндагињо ва Ќабулгоњњои љамъиятї 4 тренинг ва семинарњои 

омўзишї дар мавзўъњои “Стандартњои байналмилалї дар соњаи озодии 

дин ва аќида”, “Њифзи њуќуќњои кўдакон”, “Омўзиши ќонунгузории 

гражданї, маъмурї ва љиноятї” ва “Савдои одамон ва пешгирии он” 

баргузор карда шуданд.  

 

Татбиќи Барномаи таълим дар соњаи њуќуќи инсон 

Бо маќсади тавсеа ва такмили марњилавии низоми иттилоотї, 

маърифатї ва таълимї дар соњаи њуќуќи инсон, гузаштан ба сатњи 

сифатан нави тайёр кардани кадрњо мутобиќи талаботи ќонунгузории 

миллї ва стандартњои байналмилалї ва бо дарназардошти принсипњо, 

маќсаду вазифањои марњилаи дуюми Барномаи умумиљањонии таълим 

дар соњаи њуќуќи инсон барои солњои 2010-2014 аз љониби маќомоти 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон Барномаи таълим дар соњаи њуќуќи 

инсон барои солњои 2013-2020 тањия ва бо ќарори Њукумати Љумњурии 

Тољикистон аз 12 декабри соли 2012 №678 тасдиќ гардид.  

Барномаи мазкур фарогири таълими соњаи њуќуќи инсон дар низоми 

маориф, курсњои омўзишї ва бозомўзии муаллимон, судяњо, 
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хизматчиёни шањрвандї, кормандони маќомоти њифзи њуќуќ ва 

хизматчиёни њарбии њамаи сатњњо мебошад.  

Татбиќи Барнома дар се марњила пешбинї гардида, айни замон 

марњилаи дуюми он, ки солњои 2015-2018-ро дар бар мегирад амалї шуда 

истодааст. Аз љумла, рўзи 15 марти соли 2016 љаласаи навбатии Шўрои 

њамоњангсози байниидоравї оид ба татбиќи Барномаи таълим дар соњаи 

њуќуќи инсон баргузор гардид, ки дар кори он омўзгорони фанни њуќуќи 

инсони муассисањои таълимї ва марказњои такмили ихтисоси назди 

вазорату идорањои давлатї иштирок намуданд. Зимни чорабинии мазкур 

масъалањои вобаста ба раванди татбиќи Барномаи таълим дар соњаи 

њуќуќи инсон дар муассисањои таълимї ва такмили ихтисос, мазмун ва 

моњияти тањияи модулњо оид ба таълими фанни њуќуќи инсон, дарсњои 

омўзишї (тренингњо) барои такмили малакаи тренерон дар самти 

таълими њуќуќи инсон мавриди баррасї ќарор дода шуданд. 

Њамзамон дар њамкорї бо намояндагии САЊА дар ЉТ «Мактаби 

њуќуќи инсон» таъсис дода шуда, дар заминаи он рўзњои 25-29 апрел ва 2-

4 июли соли 2016 барои омўзгорони муассисањои таълимї ва такмили 

ихтисоси назди вазорату идорањои давлатї ва намояндагони љомеаи 

шањрвандї тренингњо гузаронида шуданд. 

Аз љониби гурўњњои кории назди Шўрои њамоњангсози 

байниидоравї аз фанни “Њуќуќи инсон” 17 барномањои маќсаднок тањия 

гардиданд, ки соли 2016 онњо дар шакли китоби алоњида зери унвони 

«Лоињаи барномањои таълимї аз фанни њуќуќи инсон» ба нашр расид. 

Барномањои маќсадноки мазкур дар вазорату идорањо мавриди истифода 

ќарор гирифтаанд.  

Илова ба ин, санадњои миллї ва санадњои асосии байналмилалї оид 

ба њуќуќи инсон ба забони давлатї ба тарзи содда ва оммафањм тарљума 

ва тањрир шуда, зери унвони «Маљмўи санадњои асосии байналмилалї ва 

миллї оид ба њуќуќи инсон» аз чоп баромад.  

Дар доираи амалисозии чорабинињо дар самти таълим дар соњаи 

њуќуќи инсон моњњои октябр-декабри соли 2016 Маркази миллии 

таълимї оид ба муќовимат ба савдои одамон дар якљоягї бо Комиссияи 

байниидоравї оид ба муќовимат бо савдои одамон ва Созмони 

байналмилалии муњољират барои донишљўёни ихтисоси њуќуќшиносї ва 

ѓайрињуќуќшиносии Донишгоњи миллии Тољикистон дар мавзўи 

“Савдои одамон њамчун љинояти фаромиллї: пешгирї ва таъќиби 

љиноятї” зиёда аз 20 семинар баргузор намуд, ки Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон дар кори онњо иштирок намуда, оид ба наќши маќомоти 

ВЊИ дар муќовимат ба савдои одамон машѓулият гузарониданд. 
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1.5. Њамкорињо бо маќомоти давлатї, сохторњои љомеаи шањрвандї ва 

созмонњои байналмилалї дар соњаи њуќуќи инсон 

Яке аз вазифањои асосии Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон мусоидат 

намудан ба њамкории маќомоти њокимияти давлатии Љумњурии 

Тољикистон ва сохторњои љомеаи шањрвандї оид ба њифзи њуќуќу 

озодињои инсон мебошад. 

Соли 2016 низ њамкории маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

бо маќомоти њокимияти давлатї, созмонњои байналмилалї, сохторњои 

љомеаи шањрвандї, муассисањои илмї-таълимї ва ВАО дар доираи 

салоњияту ваколатњои тарафњо, баррасии лоињаи санадњои меъёрии 

њуќуќї, амалї намудани наќшањои якљояи дорои хусусияти барномавї ва 

стратегидошта, гурўњњои корї оид ба самтњои њуќуќи инсон ва баррасии 

мурољиатњо идома ёфтанд. 

Роњбарият ва кормандони маќомоти ВЊИ дар 24 гурўњњои кории 

маќомоти давлатї иштирок намуданд. Дар гурўњњои корї масъалањои 

иљрои уњдадорињои байналмилалии Тољикистон, иљрои тавсияњои 

маќомоти СММ, пешбурди њуќуќњои шахсони дорои имкониятњои 

мањдуд, оид ба масъалањои шањрвандї, бешањрвандї ва паноњљўяндагон, 

мониторинги муассисањои пўшида, ќисман пўшида ва ќисмњои њарбї, 

мењнати кўдакон, адлияи ноболиѓон, васоят ва парасторї, масъулияти 

падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд, аз муоинаи тиббї 

гузаронидани гурўњњои алоњидаи шањрвандон, таъмини оби нўшокї ва 

санитария ва дигарњо мавриди омўзиш ва баррасї ќарор гирифтанд. 

Њамчунин дар соли 2016 бо маќсади тањкими њамкорињо дар 

маќомоти ВЊИ бо намояндагони корпусњои дипломатї, коршиносони 

байналмилалї ва дигарон 40 вохўрї ва мулоќотњои судманд анљом дода 

шуданд. 

Дар доираи њамкорињои маќомоти ВЊИ бо Донишгоњи миллии 

Тољикистон ва Донишкадаи идоракунии давлатии назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон дар Дастгоњи марказии маќомот 38 нафар 

донишљуён ва магистрњо аз таљрибаомўзї гузаштанд.  

Њамкорињои ВЊИ бо намояндагии созмонњои байналмилалии 

муќими Тољикистон, аз љумла Барномаи Рушди СММ, Намояндагии 

Раёсати Комиссари Олї оид ба њуќуќи инсон, Хазинаи кўдакони СММ, 

Хазинаи нуфуси СММ, Иттињоди Аврупо, САЊА, Созмони 

байналмилалии муњољират, Созмони байналмилалии мењнат, 

Ассотсиатсияи Швейтсарии “ЊЕЛВЕТАС” ва дигарон судманд буданд. 

Барномаи Рушди СММ фаъолияти Ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ-ро 

дар шањрњои Кўлоб, Роѓун ва ноњияи Ќубодиён соли 2016 низ 

маблаѓгузорї намуд ва моњи декабри ин сол љињати идома додани 
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њамкорї дар ин самт барои як соли дигар Созишнома ба имзо расонида 

шуд. 

Моњи сентябри соли 2016 љињати амалисозии Лоињаи нави 

“Њамкории наздисарњадї ба хотири сулњ ва рушди устувор” миёни 

Барномаи Рушди СММ ва Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон Созишномаи 

њамкорї баста шуд. Дар доираи Созишномаи мазкур Намояндагии ВЊИ 

дар вилояти Суѓд ва Ќабулгоњи љамъиятии он дар шањри Исфара љињати 

бењтарсозии риояи њуќуќи инсон дар минтаќањои наздисарњадї тавассути 

механизмњои вокуниш ба њуќуќвайронкунињо сафарбар карда шудаанд.  

Бо дастгирии Барномаи Рушди СММ “Стратегияи фаъолияти 

маќомоти ВЊИ барои солњои 2016-2020” тарљума ва бо теъдоди 100 

нусха ва Ќонуни ЉТ “Дар бораи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 

Љумњурии Тољикистон” бо теъдоди 100 нусха нашр гардид.  

Њамчунин дар доираи њамкорї бо Барномаи Рушди СММ 13 майи 

соли 2016 Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон ба 

шањри Ню-Йорки ИМА сафари корї анљом дод. Зимни сафар дар 

Ќароргоњи марказии СММ табодули таљрибаи фаъолияти Нињодњои 

њифзи њуќуќи инсони Љумњурии Тољикистон ва давлати Финляндия доир 

гардид.  

Њамкорињо бо Њелветас Свисс Интеркооперейшн дар самти 

дастгирии фаъолияти Ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ дар шањри 

Турсунзода ва ноњияи Рашт идома дода шуда, љонибњо барои 

њамкорињои минбаъда дар соли 2017 Созишнома ба имзо расониданд. 

Соли 2016 роњбарият ва кормандони маќомот љињати иштирок дар 

чорабинињои сатњи мухталиф вобаста ба масъалањои марбут ба 

фаъолияти маќомот ба шањри Ашќободи Љумњурии Туркманистон, 

шањри Варшаваи Љумњурии Лањистон, шањри Остонаи Љумњурии 

Ќазоќистон ва шањри Истамбули Туркия сафари хизматї намуданд. 

 

1.6. Таъминоти молиявии фаъолияти маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон дар Љумњурии Тољикистон 

Соли 2016 дар буљети давлатї барои маќомоти Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон 1 214 261 сомонї људо шуда буд. Аз ин њисоб барои 

Дастгоњи марказии ВЊИ ба маблаѓи 1 121 145 сомонї ва аз њисоби 

буљети мањаллї барои Ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ дар шањрњои 

Хуљанд, Ќурѓонтеппа ва Хоруѓ ба маблаѓи умумии 93 116 сомонї 

пешбинї гардида буд, ки маќсаднок истифода карда шуданд. 

Инчунин дар соли 2016 аз њисоби маблаѓњои грантї барои таъмини 

фаъолияти Ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ дар шањри Турсунзода ва 

ноњияи Рашт аз њисоби Њелветас Свисс Интеркооперейшн ба маблаѓи 61 
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082 сомонї, барои таъмини фаъолияти Ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ дар 

шањрњои Кулоб, Роѓун, ноњияњои Ќубодиён ва Ќумсангир аз њисоби 

Барномаи рушди СММ ба маблаѓи 137 720 сомонї, барои таъмини 

фаъолияти Ќабулгоњи љамъиятии ВЊИ дар шањри Исфара ва як воњиди 

кории иловагии Намояндагии ВЊИ дар вилояти Суѓд аз њисоби лоињаи 

“Њамкории наздисарњадї барои дастрасї ба сулњи устувор ва рушд” 32 

905 сомонї ва барои гузаронидани мониторинги муассисањои будубоши 

доимї дар љумњурї аз њисоби Хазинаи кўдакони СММ дар ЉТ ба 

маблаѓи 20 660 сомонї сарф гардидааст. 

Дар маљмуъ соли 2016 барои маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон дар Љумњурии Тољикистон ба маблаѓи 252 367 сомонї маблаѓњои 

грантї љалб гардидааст, ки 21% харољоти умумии маќомотро ташкил 

медињад. 
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II. ВАЗЪИ РИОЯИ ЊУЌУЌУ ОЗОДИЊОИ ИНСОН ДАР 

 ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

2.1. Њуќуќ ба дахлнопазирии шахсї, озодї аз шиканља ва  

дигар намудњои муносибат ва љазои берањмона,  

ѓайриинсонї ё тањќиркунандаи шаъну шараф 

Дар љумњурї бо маќсади таъмини дахлнопазирии шахсї ва озодї аз 

шиканља дар сатњи ќонунгузорї ва амалия чорањои дахлдор андешида 

шуданд. 

Соли 2016 љињати такмили кафолатњои дахлнопазирии шахсї, 

пешгирии шиканља ва татбиќи тавсияњои сохторњои СММ ба як ќатор 

ќонунњо таѓйиру иловањо ворид карда шуданд. Дар ин раванд ба 

Кодекси иљрои љазои љиноятии ЉТ илова ворид карда шуда, љињати 

тањкими кафолатњои риояи њуќуќњои иштирокчиёни мурофиаи љиноятї, 

аз љумла дастгиршудагон, гумонбаршудагон ва айбдоршавандагон, 

инчунин пешгирии шиканља ќонунњои ЉТ «Дар бораи ворид намудани 

таѓйиру иловањо ба Ќонуни ЉТ «Дар бораи тартиб ва шароити дар њабс 

нигоњ доштани гумонбаршуда, айбдоршаванда ва судшаванда» ва «Дар 

бораи ворид намудани таѓйиру иловањо ба Кодекси мурофиавии 

љиноятии ЉТ» ќабул гардиданд. 

Таѓйиру иловањои воридшуда дар љойи дастгиркунии воќеї 

фањмонидани њуќуќњои дастгиршудагон, бетаъхир пас аз дастгиркунї 

хабардор намудани хешовандон ва гузаронидани муоинаи тиббии 

онњоро муќаррар намуда, њамзамон барои дар тавќифгоњњои нигоњдории 

муваќќатї нигоњ доштани шахсоне, ки нисбаташон чораи пешгирї дар 

намуди њабс татбиќ карда шудааст, муњлати нињоиро пешбинї 

менамоянд. 

Тибќи иттилооти ба ВЊИ воридгардида Прокуратураи генералї 

њолати иљрои Дастурамал “Дар бораи дастгир намудан”-ро дар 

фаъолияти маќомоти њифзи њуќуќ мавриди санљиш ва тањлилу љамъбаст 

ќарор дода, бањри бартараф намудани ќонунвайронкунињои љойдошта 

ба маќомоти дахлдор пешнињод ва ба прокуророни поёнї мактуби 

иттилоотї ирсол намудааст. 

Бо маќсади баланд бардоштани сатњи иттилоотии кормандони 

маќомоти њифзи њуќуќ ва пешгирї намудани шиканља дар фаъолияти 

онњо аз љониби Гурўњи мониторингии назди Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон барои кормандони Раёсати ВКД дар шањри Душанбе, шуъбањои 

ВКД дар ноњияњои И.Сомонї, Шоњмансур, Сино - 1, Фирдавсї - 1-и 

шањри Душанбе, шањрњои Ќурѓонтеппа ва Кўлоби вилояти Хатлон, 

шањрњои Хуљанд ва Исфараи вилояти Суѓд дар мавзўъњои “Њуќуќњои 

дастгиршудагон ва пешгирии шиканља ва дигар намуди муносибат ва 
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љазои берањмона, ѓайриинсонї ё тањќиркунандаи шаъну шараф” дарсњои 

омўзишї гузаронида шуданд. 

Тањлилњо нишон медињанд, ки њанўз њам баъзе мушкилот дар ин 

самт љой доранд. Масалан, соли 2016 ба маќомоти ВЊИ оид ба 

эњтимолияти истифодаи шиканља зимни дастгиркунї ва муносибати 

берањмона ва ѓайриинсонї 9 мурољиат ворид гардидааст. 

Мурољиаткунандагон асосан аз амалњои кормандони маќомоти тањќиќ 

шикоят намудаанд, ки гуё наздикони онњоро ѓайриќонунї дастгир карда, 

нисбаташон зуроварї ва дигар амалњои ѓайриќонуниро истифода 

бурдаанд. 

Шањрванд Т.И. дар бораи гўё аз љониби Д.И. - ваколатдори 

оперативии Шуъбаи кофтукови љиноии Раёсати ВКД дар шањри 

Душанбе мавриди шиканља ќарор гирифтанаш шикоят намудааст. Аз 

натиљаи санљиши мурољиати мазкур тибќи иттилои Прокуратураи 

шањри Душанбе шањрванд Т.И. дар њузури њимоятгараш вобаста ба 

мурољиати шањрванд П.Э. дар хусуси њаракатњои ќаллобї мавриди 

пурсиш ќарор дода шуда, нисбати охирин тањдид ё истифодаи зуроварї 

истифода нашудааст. Бинобар ин оѓози парвандаи љиноятї нисбати 

лейтенанти милитсия Д.И. рад карда шудааст. 

Дар мурољиати шањрванд К.Н. оид ба мавриди шиканља ќарор 

гирифтани писараш М.Љ. аз љониби кормандони ШВКД-и ноњияи 

Рўдакї шикоят карда шудааст. Тибќи маълумоти Прокуратураи 

генералї аризаи шањрванд К.Н. мавриди баррасї ќарор дода шуда, лату 

куби писараш М.Љ. ва ѓайриќонунї дастгир кардани ў, ки боиси ба гуноњ 

иќрор шуданаш гардида бошад, исбот нагардидааст. 

Шањрванд Ѓ.С. дар мурољиаташ дар бораи аз љониби кормандони 

Раёсати Кумитаи давлатии амнияти миллї дар вилояти Хатлон мавриди 

лату кўб ва шиканља ќарор гирифтани ў ва аъзои оилааш шикоят 

намудааст. Тибќи санљишњои прокурорї ваљњњои дар мурољиати мазкур 

овардашуда тасдиќи худро наёфтанд. 

Падари мањкумшуда Ќ.А. тавассути ТЉ «Идораи њуќуќи инсон ва 

риояи ќонуният» ба маќомоти ВЊИ мурољиат намуда, шикоят кардааст, 

ки кормандони Муассисаи ислоњии ЯС 3/1 Сарраёсати иљрои љазои 

љиноятии Вазорати адлияи ЉТ писарашро, ки дар ин муассиса адои љазо 

менамояд мавриди лату кўб ќарор додаанд. Тибќи натиљаи санљишњои 

прокурорї ваљњњои дар мурољиат овардашуда тасдиќи худро наёфтаанд. 

Дигар мурољиатњои ба ВЊИ воридгардида низ барои санљиш ба 

Прокуратураи генералии ЉТ ирсол карда шуданд, вале тасдиќи худро 

наёфтанд. 
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Тибќи маълумотњо дар Прокуратураи генералии ЉТ соли 2016 оид 

ба истифодаи усулњои номатлуби муносибати кормандони маќомоти 

тањќиќу тафтиш 17 мурољиат (с.2015 – 12 адад) ба ќайд гирифта шуда, аз 

рўи 1 мурољиат њолати истифодаи шиканља ва 2 мурољиати дигар 

усулњои номатлуби фаъолияти маќомоти тањќиќу тафтиш тасдиќ худро 

ёфтааст. Нисбати кормандони ба чунин кирдорњо дастзада парвандањои 

љиноятї оѓоз гардидааст. 

Тибќи маълумоти ВКД ЉТ соли 2016 вобаста ба лату кўб ва 

муносибати даѓалона нисбати шањрвандон аз љониби кормандони 

милитсия 111 аризаю шикояти шањрвандон ба ќайд гирифта шудаанд. Аз 

ин шумора 44 мурољиат тасдиќи худро ёфта, кормандони ба ин гуна 

амалњо дастзада аз вазифа озод ва нисбати баъзеашон љазои дигари 

интизомї татбиќ карда шудааст. Инчунин 6 њолати ѓайриќонунї нигоњ 

доштани шањрвандон аз љониби кормандони маќомоти корњои дохилї 

ба ќайд гирифта шуда, аз натиљаи санљишњои хизматї ба 10 корманд 

муљозоти интизомї татбиќ карда шудааст. 

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъи риояи њуќуќ ба 

дахлнопазирии шахсї, озодї аз шиканља ва дигар намудњои муносибат ва 

љазои берањмона, ѓайриинсонї ё тањќиркунандаи шаъну шараф тавсияњои 

зерин пешнињод карда мешаванд: 

 баланд бардоштани донишњои касбии кормандони маќомоти њифзи 

њуќуќ вобаста ба талаботи санадњои байналмилалї ва ќонунгузории 

миллї дар самти мазкур; 

 идома додани омўзиши имконияти таъсис додани механизми 

пешгирикунандаи миллї ва ба тасвиб расонидани Протоколи иловагии 

дуюм ба Конвенсияи зидди шиканља ва дигар намудњои муносибат ва 

љазои берањмона, ѓайриинсонї ё тањќиркунандаи шаъну шараф. 

 

2.2. Њуќуќ ба озодии ибрози аќида, дастрасї ба  

иттилоот ва воситањои ахбори омма 

Љињати таъмин намудани њуќуќ ба озодии ибрози аќида ва дастрасї 

ба иттилоот дар мамлакат дар сатњи ќонунгузорї ва амалия пайваста 

чорањои дахлдор андешида мешаванд. Њуќуќњои мазкур ба 

Конститутсияи ЉТ асос ёфта, бо ќонунњои ЉТ «Дар бораи дастрасї ба 

иттилоот», «Дар бораи матбуоти даврї ва дигар воситањои ахбори 

омма», «Дар бораи иттилоот», «Дар бораи сирри давлатї”, «Дар бораи 

мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї» ва дигарњо ба танзим дароварда 

шудаанд. 

Робитањои Тољикистон бо сохторњои дахлдор ва расмиёти махсуси 

СММ дар ин самт сол аз сол таќвият меёбанд. Дар ин раванд аз 3 то 10 



26 

марти соли 2016 бо даъвати Њукумати Љумњурии Тољикистон 

Маърўзачии махсуси СММ оид ба татбиќ ва њифзи њуќуќ ба озодии 

андеша ва баён Дэвид Кайе ба љумњурї ташриф оварда, аз натиљаи 

сафари худ љињати бењтар намудани вазъ дар самти мазкур хулосаву 

тавсияњои дахлдор пешнињод намуд. 

Бо маќсади ба вуљуд овардани фазои озоди иттилоотї дар љумњурї 

шароити мусоид фароњам оварда шудааст. Ба њолати 1 январи соли 2017 

дар љумњурї аз 367 адад рўзномањо – 260 адад, аз 239 маљаллањо – 129 

адад, аз 10 ољонсињои иттилоотї – 9 адад, аз 43 адад телевизион – 32 адад 

ва аз 30 адад радио – 20 адад ѓайридавлатї мебошанд.  

Дар ин раванд соли 2016 муассисањои давлатии телевизионии 

«Варзиш», «Синамо» ва Муассисаи давлатии Академияи ВАО ба 

фаъолият оѓоз намуданд. 

Бо вуљуди њамасола зиёд шудани теъдоди ВАО то њол дар ин самт 

мушкилињо мављуданд. Масалан, соли 2016 баъзе рўзномањои хусусї аз 

ќабили «ИмрўзNews», «Нигоњ», «Пайк», «Дам», «Вечерний Душанбе» ва 

ољонсии иттилоотии умумимиллии «Toj-News» аз фаъолият муваќќатан 

ва ё умуман боз монданд.  

Тибќи иттилои Ассотсиатсияи миллии ВАО-и мустаќили 

Тољикистон (АМВАОМТ) баста шудан ва ё аз фаъолият бозмондани 

нашрияњо дар соли 2016 ба як ќатор сабабњо, аз љумла танќисии 

иќтисодиву молиявї рабт доранд. Соли 2016 ду њолати бањсњои судї 

нисбати ВАО (соли 2015 – 9 адад) ба ќайд гирифта шудааст. 

Пайдоиши интернет ва шабакањои иљтимої њамчун воситаи 

иттилоотї мавќеи баъзе расонањои чопиро танг кардааст. Чунин омилњо 

боиси он мегардад, ки баъзе расонањои чопї ба раќобат тоб наоварда, аз 

байн мераванд. 

Тибќи маълумоти Хадамоти алоќаи назди Њукумати ЉТ имрўз дар 

љумњурї шумораи муштариёни фаъоли интернет 2 632 230 нафарро (соли 

2015 – 2,9 миллион нафар) ташкил медињад. Сабабњои камшавии 

истифодабарандагони интернетро коршиносон дар азнавбаќайдгирии 

симкортњо, нархи гарон ва суръати пасти он медонанд. 

Рушди интернет мушкилоти таъмини амнияти иттилоотиро ба миён 

овардааст. Таљриба нишон медињад, ки почтањои электронии 

шањрвандон, сомонањои ширкатњо ва сомонањои интернетии идорањои 

давлатї низ мавриди њамлањои рахнагарон (хакерон) ќарор мегиранд. Аз 

ин лињоз ва бо дарназардошти он ки интернет низ ба мисли сарњади 

давлатї пањнои худро дорад (минтаќаи домении TJ), мувофиќи маќсад 

аст, ки маќомоти марбута ин сарњадро њифз намоянд.  
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Мусоидат ба риояи њуќуќ ба озодии ибрози аќида, дастрасї ба 

иттилоот ва васоити ахбори омма тибќи Стратегияи фаъолияти 

маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар ЉТ барои солњои 2016-

2020 яке аз самтњои афзалиятнок муайян шудааст. 

Бо маќсади муайян намудани мутобиќати ќонунгузории ЉТ дар 

самти дастрасї ба иттилоот ба санадњои байналмилалї аз љониби 

маќомоти ВЊИ дар якљоягї бо ТЉ “Хома” ќонунњо «Дар бораи 

матбуоти даврї ва дигар воситањои ахбори омма» ва «Дар бораи 

иттилоот» мавриди тањлил ќарор дода шуданд. 

Натиљаи тањлил нишон дод, ки ќонунњои зикргардида дар маљмуъ 

ба санадњои байналмилалї мутобиќат мекунанд. Аммо баъзе моддањои 

Ќонуни ЉТ «Дар бораи иттилоот», ки соли 2002 ќабул шудааст, дар 

робита бо пешрафти техника ва технологияи иттилоотї, расонањои 

электронї ва шабакањои иљтимої такмилталаб мебошад. 

Бо маќсади таќвият додани фаъолияти маќомоти ВЊИ дар ин самт 

соли 2016 Роњнамо барои баррасии мурољиатњо вобаста ба њуќуќи 

дастрасї ба иттилоот дар маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

тањия гардид. 

Њамчунин соли 2016 дар њамкорї бо Дастгоњи иљроияи Президенти 

ЉТ ва намояндагии Комиссари Олии СММ оид ба њуќуќи инсон 

Сомонаи Комиссияи назди Њукумати ЉТ оид ба таъмини иљрои 

уњдадорињои байналмилалии ЉТ дар самти њуќуќи инсон – www.khit.tj 

фаъол гардид, ки корбарии онро маќомоти ВЊИ таъмин менамояд. 

Бо маќсади муайян намудани вазъи риояи њуќуќи дастрасї ба 

иттилоот аз љониби маќомоти ВЊИ мониторинги фаъолияти сомонањои 

маќомоти судї, сомонаи Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї 

ва сомонаи Вазорати маориф ва илми ЉТ гузаронида шуд. 

Љињати дастрасии бештари ањолї ба иттилоот ва таъмини 

шаффофияти фаъолияти судњо Барномаи ислоњоти судї-њуќуќї дар 

Љумњурии Тољикистон барои солњои 2011-2013 ќабул гардид ва мутобиќи 

он тамоми судњои љумњурї муваззаф гардида буданд, ки сомонањои 

интернетии худро таъсис дода, иттилооти заруриву сариваќтиро љойгир 

намоянд.  

Маълум гардид, ки аз 54 сомонаи судњои шањру ноњияи љумњурї, ки 

рўйхати онњо дар сомонаи Суди Олии ЉТ љойгир карда шудааст, айни 

замон 45-тоашон фаъоланд. Сомонањои Суди Олии иќтисодии ЉТ, Суди 

иќтисодии вилояти Суѓд, судњои ноњияњои Мастчоњ ва Кўњистони 

Мастчоњ, ноњияњои Бохтар, Носири Хисрав, Хуросон, Балљувон ва 

Ёвони вилояти Хатлон, ноњияњои Нуробод ва Рўдакї бо сабабњои 

номаълум умуман фаъолият намекунанд. 
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Зимни мониторинги забони сомонањои расмии маќомоти судї 

маълум гардид, ки ягонтои онњо бо се забон (тољикї, русї ва англисї) 

мавод пешнињод намекунанд. Аз 54 сомонаи судњо 25 сомона бо забони 

тољикї ва 22 сомона бо забонњои тољикї ва русї фаъолият мекунанд, 7 

сомонаи боќимонда умуман мавод надоранд. Ќисми зиёди сањифањои 

тољикї ва русии сомонаи судњо аз њамдигар фарќ мекунанд. Масалан, 

дар сомонаи Суди Олї сањифаи забони тољикї аз 5 ќисм ва сањифаи 

русии он аз 9 ќисм иборат аст. 

Мазмун ва муњтавои баъзе сомонањо коста буда, пайваста нав карда 

намешаванд. Масалан, дар сомонаи судњои шањри Истиќлол, ноњияњои 

Љ.Расулов ва Шањристон хабарњои охирин оид ба фаъолияти суд ба соли 

2014 рост меояд. Чунин њолатњо дар сомонањои Суди иќтисодии шањри 

Душанбе, Суди њарбии гарнизони шањри Хуљанд, судњои шањрњои 

Турсунзода, Вањдат ва Исфара, ноњияњои Фархор, Љ.Балхї, Файзобод ва 

Фирдавсии шањри Душанбе низ мушоњида мешавад. 

Мављудияти рўйхати парвандањои таъингардида ё баррасишаванда, 

њайат, сана ва ваќти гузаронидани мурофиа дар сомонањои маќомоти 

судї яке аз љузъњои муњими дастрасии шањрвандон ба иттилоот оид ба 

фаъолияти судњо мебошад. Аммо натиљањои мониторинг нишон 

медињанд, ки на дар њама сомонањои судњои љумњурї чунин рўйхат 

мављуд аст. 

Њамзамон сомонањои Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 

ањолї ва Вазорати маориф ва илми ЉТ мавриди мониторинг ќарор дода 

шуданд. 

Мониторинги сомонаи Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 

ањолии ЉТ www.health.tj ва ё www.moh.tj нишон дод, ки он хеле фаъол 

аст. Љињатњои мусбии сомонаи мазкур аз он иборат аст, ки дар он 

маводњои зарурии соњаи тандурустї дастрас буда, ќисмњои алоњидаи 

“Пурсиш” ва “Саволи худро равон кунед” љой дода шудаанд. Пайваста 

нав кардани мазмун ва муњтавои хабарњо низ аз фаъолияти мунтазами 

сомона шањодат медињад. 

Дар баробари ин дар сомона камбудињо низ љой доранд. Аз љумла, 

дар ќисмати соњаи њифзи иљтимої то њол маълумоти зарурї дида 

намешавад. Дар сомона ќисми алоњида оид ба алоќаи мутаќобила 

мављуд бошад њам, вале имконияти замима намудани њуљљатњо нест. 

Ќисматњои људогонаи тољикї ва русии сомона бо њам мувофиќат 

намекунанд. Њамчунин сомона ќисми алоњидаи «эълонњо» надорад. 

Мониторинги сомонаи Вазорати маориф ва илми Љумњурии 

Тољикистон - www.maorif.tj нишон дод, ки фаъолияти он хуб ба роњ 
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монда шудааст. Аз љумла, ќонунгузории соњавї љой дода шуда, ќисми 

алоњидаи “Пурсишу посухњо” мављуд аст.  

Дар баробари ин дар сомона баъзе норасоињо низ ба чашм 

мерасанд. Аз љумла, сомонаи мазкур бо се забон тањия шуда бошад њам, 

танњо сањифаи тољикии он фаъол мебошад ва воридшавї ба сомона 

душвор аст. Дар сомона ќисми алоњидаи шакли алоќаи мутаќобила 

мављуд нест. 

Њуќуќи дастрасии шањрвандон ба иттилоот таќозо менамояд, ки 

маќомоти дахлдор љињати бартараф намудани камбудиву норасоињои 

зикршуда чораандешї намуда, сомонањояшонро ба санадњои меъёрии 

њуќуќии амалкунанда мутобиќ созанд. 

Њамзамон тибќи иттилои АМВАОМТ ва Шўрои ВАО соли 2016 

њолатњои аз љониби рўзноманигорон ва идораи рўзномаву маљалла ва 

ољонсињои иттилоотї роњ додан ба ќонуншиканї ва риоя накардани 

меъёрњои забони тољикї ба ќайд гирифта шудаанд, ки аслан ба 

иштибоњот ва баромадан аз доираи меъёрњои ахлоќии касбї марбут 

буданд. 

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъи риояи њуќуќ ба озодии 

ибрози аќида, дастрасї ба иттилоот ва ВАО чунин тавсияњо пешнињод 

карда мешаванд:  

 баланд бардоштани донишњои касбї ва маърифати њуќуќии 

кормандони маќомоти давлатї ва рўзноманигорон дар самти 

дастрасї ба иттилоот; 

 фароњам овардани имконияти дастрасии баробар ба сарчашмањои 

иттилоот барои шањрвандон ва ВАО аз љониби маќомоти давлатї ва 

шахсони масъул; 

 

2.3. Њуќуќи инсон дар муассисањои пўшида ва ќисман пўшида 

Дар Љумњурии Тољикистон љињати таъмин намудани њуќуќ, озодї ва 

манфиатњои ќонунии мањкумшудагон пайваста чорањои зарурї 

андешида мешаванд.  

Аз љумла, тибќи маълумоти Сарраёсати иљрои љазои љиноятии 

Вазорати адлия соли 2016 кормандони тиб ба муассисањои системаи 

иљрои љазои љиноятї барои муайян намудани беморї, ташхис ва 

табобати мањкумшудагон ташриф оварда, ба 527 нафар мањкумшудагони 

бемор хизматрасонињои тиббї расониданд. Инчунин 4587 нафар аз тести 

Вируси норасоии масунияти одам (ВНМО) ва 3700 нафар аз ташхиси 

дарёфти беморињои гепатит гузаронида шуданд. Њамзамон дањ корманди 

тибби Сарраёсати иљрои љазои љиноятї ва 4000 мањкумшудагон аз 
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дарсњои бозомўзї оид ба пешгирии беморињои ВНМО, сил ва 

нашъамандї гузаштанд.  

Љињати бењтар намудани шароити нигоњдошт дар як ќатор 

муассисањои иљрои љазои љиноятї, аз љумла дар муассисаи ислоњии ЯС 

3/1 бинои чойхона сохта шуда, дар муассисаи ислоњии ЯС 3/4 сохтмони 

бинои нави 2 ошёнаи истиќоматї барои 300 нафар мањкумшудагон, дар 

муассисаи ислоњии ЯС 3/6 сохтмони бинои нави мулоќоти дарозмуддат 

бо 10 њуљра, 2 ошхона ва њуљрањои санитарї-гигиенї оѓоз гардидааст. 

Дар муассисаи ислоњии ЯС 3/7 њаммом ва сартарошхона, дар муассисаи 

ислоњии ЯС 3/8 њуљрањои мулоќоти дарозмуддат, дар муассисаи ислоњии 

ЯС 3/10 љойњои хоб, ибодатгоњ ва майдончаи варзишї, дар муассисаи 

ислоњии ЯС 3/13 шуъбаи табобатї аз таъмири капиталї бароварда шуда, 

бо таљњизотњои замонавї љињозонида шуданд. 

Соли 2016 дар доираи амалисозии “Барномаи ташкили мењнат ва 

рушди истењсолоти саноатї дар муассисањои ислоњии Љумњурии 

Тољикистон барои солњои 2015-2020” намудњои гуногуни дастгоњу 

таљњизотњои замонавї харидорї ва дар корхонањои истењсолии 

муассисањои ислоњї мавриди истифода ќарор дода шуданд. Дар натиља 

ќариб 2000 мањкумшудагон ба мењнат љалб гардиданд.  

Мусоидат ба риояи њуќуќи шахсони аз озодї мањрумшуда яке аз 

самтњои афзалиятноки ВЊИ буда, дар ин раванд соли 2016 аз љониби 

Гурўњи мониторингии назди ВЊИ дар тавќифгоњњои нигоњдошти 

муваќќатии ШВКД дар шањрњои Панљакент, Норак, Истаравшан ва 

ноњияњои Айнї ва Рашт мониторинг гузаронида шуд. Гурўњи 

мониторингї вазъи љойњои хоби дастгиршудагон, њуљрањои маишї, 

ошхона, камерањои назоратї, њаммом ва майдончањои сайругашти 

дастгиршудагонро санљида, дар маљмўъ шароити нигоњдошт дар 

муассисањои зикргардидаро ќаноатбахш арзёбї намуд.  

Зимни мониторингњо бо 20 нафар дастгиршудагон ва 26 нафар 

кормандони тавќифгоњњои нигоњдошти муваќќатї пурсиш-суњбат 

гузаронида шуд. Тањлили пурсишномањо нишон медињад, ки њуќуќњои 

дастгиршудагон ба сайру гашт дар њавои тоза, мукотиба бо хешовандон, 

њангоми зарурат расонидани ёрии њуќуќї ва тиббї риоя мегардад. Барои 

навиштани арзу шикоят, дархост ва мактуб онњо бо ќоѓазу ќалам таъмин 

карда мешаванд.  

Дар рафти мониторингњо маълум гашт, ки бинои тавќифгоњњо 

ќисман ва баъзеи дигарашон пурра аз таъмир бароварда шудаанд. Барои 

занон, мардон ва ноболиѓони дастгиршуда њуљрањои алоњида људо карда 

шудааст. Дар тавќифгоњњо Ќоидањои тартиботи дохилї аз тарафи 

роњбарият тасдиќ карда шудааст, китобњои баќайдгирии шахсони 
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дастгиршуда, воридшавї ва хориљшавии дастгиршудагон, ќайди 

назорати табибон, шахсони санљишгар ва баќайдгирии арзу шикоятњо 

мављуданд.  

Њолатњои аз талабот зиёд љойгир намудани дастгиршудагон 

мушоњида нагардид. Њолати санитарии камерањо ќаноатбахш буда, 

њарорат дар онњо ба меъёрњои пешбинишуда мутобиќат мекунад.  

Дар баробари ин баъзе тавќифгоњњои нигоњдошти муваќќатї бо 

њавокашакњо ва љойњои сайругашти дастгиршудагон бо болопўш ва 

камерањои мушоњидавї муљањњаз набуданд. 

Инчунин соли 2016 бо дастури ВЊИ вазъи риояи њуќуќи инсон дар 

муассисањои ислоњии ЯС 3/1, 3/2, 3/4, 3/6, 3/13 ва Тавќифгоњи 

тафтишотии ЯТ 9/7 – и СРИЉЉ ВА ЉТ мавриди санљиш ќарор дода шуд. 

Санљиш нишон дод, ки вазъи риояи њуќуќи мањкумшудагон ќаноатбахш 

буда, кормандон бо мањкумшудагон муносибати хуб доранд. 

Бо маќсади баланд бардоштани донишњои касбии кормандон ва 

хизматчиёни њарбии Сарраёсати иљрои љазои љиноятии ВА ЉТ аз љониби 

маќомоти ВЊИ ЉТ моњи майи соли 2016 дар мавзўи «Стандартњои 

байналмилалї ва миллии муносибат бо мањкумшудагон» семинари 

омўзишї гузаронида шуд. 

Инчунин соли 2016 дар беморхонањои рўњии шањрњои Ќурѓонтеппа, 

Конибодом, Норак, Истаравшан ва ноњияи Рашт санљиш гузаронида 

шуда, бо 39 беморони рўњї, 18 кормандони тиб ва 30 кормандони хурди 

тиббї пурсиш-суњбат гузаронида шуд.  

Дар рафти боздид љойњои хоби беморони рўњї, њуљрањои кории 

кормандони тиббї, њаммом, њуљраи маишї, ошхона, камерањои 

мушоњидавї мавриди санљиш ќарор дода шуданд.  

Аз натиљаи санљиш бармеояд, ки дар маљмўъ шароити нигоњдошт 

дар ин муассисањо ќаноатбахш буда, муносибати кормандон бо 

беморони руњї хуб аст. Ба беморон ёрии зарурї расонида шуда, онњо бо 

хўроки гарми серѓизо таъмин ва њолати санитарии беморхонањои руњии 

санљидашуда ќаноатбахш мебошад. Њамзамон муайян гардид, ки дар ин 

муасиссањо табибони равоншинос (психиатр) намерасанд. 

Аз рўи рељаи кории муассисањои зикргардида берун аз соатњои 

истироњатї беморони руњї метавонанд бо наздиконашон мулоќот 

намоянд. Њарчанд онњо бо ќаламу ќоѓаз таъмин бошанд њам, тибќи 

гуфтањои кормандон њолатњои аз тарафи беморон навиштани шикоят 

мушоњида нашудааст.  

Аз суњбатњо бо беморон бармеояд, ки баъзе аз хешовандон ва 

наздиконашон аз ањволи онњо хабар намегиранд ва чунин њолат боиси 

азият кашидани онњо мегардад. 
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Аз натиљаи санљишњои мазкур барои бењтар намудани вазъи риояи 

њуќуќи беморони руњї ба маќомоти марбута тавсияњои дахлдор дода 

шуданд. 

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъи риояи њуќуќи инсон дар 

муассисањои пўшида ва ќисман пўшида тавсияњои зерин пешнињод карда 

мешаванд: 

 муљањњаз намудани тавќифгоњњои нигоњдошти муваќќатї бо 

њавокашакњо, камерањои мушоњидавї ва болопўш намудани љойњои 

сайругашти дастгиршудагон; 

 таќвият додани донишњои касбии кормандони муассисањои пўшида ва 

ќисман пўшида оид ба стандартњои байналмилалї ва ќонунгузории 

миллї дар самти њуќуќњои дастгиршудагон, мањкумшудагон ва 

беморони руњї; 

 андешидани тадбирњо љињати омода намудани мутахассисони соњаи 

равонпизишкї ва таъмини беморхонањои руњї бо равонпизишкон. 

 

2.4. Њуќуќи хизматчиёни њарбї ва њуќуќи шањрвандон  

њангоми даъват ба хизмати њарбї 

Хизмати њарбї дар љумњурї тибќи муќаррароти Ќонуни ЉТ «Дар 

бораи уњдадории умумии њарбї ва хизмати њарбї», Ќонуни ЉТ «Дар 

бораи вазъи њуќуќии хизматчиёни њарбї» ва Низомнома оид ба адои 

хизмати њарбї амалї карда мешавад. 

Тибќи санадњои байналмилалї ва ќонунгузории миллї хизматчиёни 

њарбї аз њамаи њуќуќу озодињои инсон истифода мебаранд, ба истиснои 

баъзе мањдудиятњо ва уњдадорињое, ки тибќи санадњои байналмилалї ва 

Ќонуни ЉТ «Дар бораи уњдадорињои умумии њарбї ва хизмати њарбї» 

муќаррар шудааст. 

Давлат ва Њукумати ЉТ љињати њамаљониба таъмин намудани љузъу 

томњои Ќуввањои мусаллањи ЉТ пайваста тадбирњои муассир 

меандешанд. Сол аз сол шароити моддию маънавї ва вазъи иљтимоии 

хизматчиёни њарбї бењтар мегарданд. Риояи ќонунгузорї, тартиботи 

њуќуќї, интизоми њарбї, инчунин тарбияи сиёсиву маънавии 

хизматчиёни њарбї имконият медињанд, ки њуќуќу озодињои њайати 

шахсї дар Ќуввањои мусаллањ таъмин карда шаванд. 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон низ дар доираи салоњиятњои худ 

љињати мусоидат ба таъмини риояи њуќуќу озодињои хизматчиёни њарбї 

њамасола бо Вазорати мудофиаи ЉТ ва ташкилотњои љамъиятии дар ин 

самт фаъолиятбаранда њамкорињои судмандро ба роњ мондааст. 

Аз соли 2014 инљониб Гурўњи мониторингии назди ВЊИ дар љузъу 

томњои Вазорати мудофиа мониторинг мегузаронад. Аз љумла, соли 2016 



33 

дар ќисмњои њарбии Вазорати мудофиаи ЉТ дар ноњияњои Рашт, 

Деваштич, Восеъ ва Ишкошим мониторингњо гузаронида шуданд. 

Дар рафти мониторингњо усулњои пурсиши сарбозон ва афсарон, 

мушоњида ва шиносшавї бо шароити њаррўзаи будубоши онњо истифода 

бурда шуданд. Гурўњи мониторингї бо 43 нафар афсар ва 40 нафар 

сарбоз аз рўи саволномаи махсус дар алоњидагї суњбат гузаронид. Дар 

суњбатњо, аз љумла масъалањои эњтимолияти истифодаи зўроварї ва 

тањќир дар байни сарбозони ќисмњои њарбї, зўроварї ва тањќир аз 

љониби њайати афсарон, худсарона баромада рафтан аз њудуди ќисми 

њарбї, љалби сарбозон ба корњои ба хизмати њарбї вобастанабуда 

мавриди пурсиш ќарор дода шуданд. Аз суњбатњо бармеояд, ки 

роњбарияти ќисмњои њарбї љињати роњ надодан ба муносибатњои 

ѓайриоинномавї ва бартараф намудани камбудињо дар ин самт 

тадбирњои зарурї меандешанд. 

Аз натиљаи мониторинг маълум шуд, ки љойи хоби сарбозон ба 

талаботи меъёрњои санитарию гигиенї љавобгўй мебошад. Хизматчиёни 

њарбї бо сару либоси якхелаи босифат таъмин буда, њуљрањои маишї ва 

фароѓатї, љойњои дастурўшуйї, љомашуйї бо воситањои зарурї муљањњаз 

шудаанд. Ќисмњои њарбї дорои майдончањои варзишї, маѓозањо ва 

бунгоњњои тиббии замонавї мебошанд.  

Муайян гардид, ки дониши сарбозон оид ба донистани њуќуќњояшон 

назар ба солњои пешина бењтар гардидааст. Яке аз сабабњои бењтар 

гардидани донишњои њуќуќии хизматчиёни њарбї аз тарафи Вазорати 

мудофиа иљро шудани тавсияњои пештараи Гурўњи мониторингї 

мебошад. Аз љумла, дар ќисмњои њарбї, дар љойњои барои сарбозон 

дастрас гўшањои иттилоотї бо нишон додани муќаррароти ќонунгузорї 

оид ба њуќуќи сарбозон, раќамњои телефони роњбарияти Вазорати 

мудофиаи ЉТ ва Прокуратураи њарбї насб гардидаанд. 

Соли 2016 шумораи сарбозони тањсилоти олидошта, ки бо хоњиши 

худ ба хизмати њарбї омадаанд, дар ќисмњои њарбї зиёд шудаанд. Ин 

омилњо боиси баланд шудани сатњи дониши сарбозон ва сифати хизмати 

њарбї гардиданд.  

Њамзамон зимни суњбатњо сарбозон иброз доштанд, ки пас аз адои 

хизмати њарбї ба онњо барои дохилшавї ба мактабњои олї, ќабул ба 

хизмати давлатии шањрвандиву њарбї ва маќомоти њифзи њуќуќ 

имтиёзњо муќаррар карда шаванд. Пешбинї намудани чунин имтиёзњо 

хизмати њарбиро барои шањрвандон љолиб гардонида, ба болоравии 

эътибори хизматчиёни њарбї мусоидат мекунад.  

Маќомоти ВЊИ дар якљоягї бо Вазорати мудофиаи ЉТ ва ТЉ 

«Дафтари озодињои шањрвандї» дар ќисмњои њарбии ноњияњои 
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Б.Ѓафуров, Деваштич, Ишкошим ва Рашт дар мавзўъњои «Њуќуќњои 

хизматчиёни њарбї» ва «Пешгирии терроризм ва ифротгарої дар байни 

љавонон» мизњои мудаввар доир намуданд. 

Инчунин кормандони ВЊИ дар ќисмњои њарбии Вазорати мудофиаи 

ЉТ ва коллељу донишгоњњои њарбї бо афсарон вохўрињо гузаронида, 

масъалањои њуќуќи хизматчиёни њарбї, пешгирии муносибатњои 

ѓайриоинномавї ва дигар масъалањоро муњокима намуданд. 

Њамзамон мурољиатњои дар соли 2016 ба маќомоти ВЊИ 

воридгардида аз он шањодат медињанд, ки баъзан зимни даъват ба 

хизмати њарбї тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузорї вайрон карда 

мешавад. Њануз њам њолатњои тариќи ињотагирї равон кардани љавонон 

ба хизмати њарбї ва дастгир кардани онњо тавассути ворид шудан ба 

манзили истиќоматии шахсї љой доранд. 

Соли 2016 ба маќомоти ВЊИ 3 мурољиат оид ба вайроншавии 

њуќуќи шањрвандон њангоми даъват ба хизмати њарбї ворид гардид. 

Аз љумла, шањрванд И.С. дар мурољиати худ нисбати кормандони 

Комиссариати њарбии ноњияи Њисор дар бораи бо роњи ињотагирї ба 

хизмати њарбї даъват намудани писараш И.Њ. шикоят намудааст. 

Мурољиати мазкур тибќи тобеият ба Сарпрокурори њарбии Љумњурии 

Тољикистон ирсол карда шуд. Дар натиљаи санљиши прокурорї маълум 

гардид, ки 21 октябри соли 2016 нозирони мизњои њарбии љамоатњои 

дењоти Дењќонобод А.С., Хонаќоњи кўњї Р.Њ. ва Њисор И.С. бо маќсади 

ба комиссариати њарбии шањри Њисор њозир намудани И.Њ. охиронро 

мавриди лату кўб ќарор дода, ба ў љароњати љисмонї расонида, бо роњи 

зуроварї ба комиссариати њарбии шањр њозир намуданд. Њангоми 

санљиши пурраю њамаљонибаи аризаи мазкур муайян карда шуд, ки А.С., 

Р.Њ. ва И.С. кормандони Комиссариати њарбии шањри Њисор 

намебошанд. Аз ин ру, маводњои санљишї нисбати шањрвандон А.С., 

Р.Њ. ва И.С. тибќи тобеияти идоравї ба Прокуратураи шањри Њисор 

ирсол карда шуд. Нисбати кирдори мазкур парвандаи љиноятї ба охир 

расонида шуда, ба суд ирсол карда шудааст. 

Дар мурољиати дигар шањрванд А.А. хоњиш намудааст, ки писари 

ягонааш А.А. аз даъват ба хизмати њарбї озод карда шавад. Зимни 

санљиши мурољиати мазкур аз љониби Прокуратураи њарбии гарнизони 

Суѓд муайян гардид, ки А.А. аз имтиёзњои Ќонуни ЉТ “Дар бораи 

уњдадорињои умумии њарбї ва хизмати њарбї” бархурдор буда, тавсия 

дода шудааст, ки барои аз даъват ба хизмати њарбї озод шудан бо 

њуљљатњои тасдиќкунанда ба комиссияи даъватии ноњияи Б.Ѓафуров 

њозир шавад. Аз тамос бо мурољиаткунанда маълум гардид, ки писараш 

аз даъват ба хизмати њарбї озод карда шудааст. 
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Мушкилоти дигар дар ин самт ин љой доштани њолатњои 

муносибати ѓайриоинномавї дар сафи Ќуввањои мусаллањ мебошад, ки 

баъзан боиси бардоштани љароњатњои вазнини љисмонї ва њатто марги 

хизматчиёни њарбї гаштаанд. 

Тибќи маълумоти ба маќомоти ВЊИ воридгардида, соли 2016 

якчанд њодисаи ба њалокат расидан ё маљруњ шудани сарбозон зимни 

хизмат дар сафњои Ќуввањои мусаллањ рух додаанд. Аз љумла, аскарони 

ќаторї Ќ.Б., Њ.Ф. ва Р.З., ки дар ќисмњои њарбии гуногун адои хизмат 

мекарданд, дар натиљаи лату кўби њамхизматони собиќадори худ 

љароњати вазнин бардошта, ба њалокат расидаанд. Вобаста ба њолатњои 

мазкур њамаи шахсони гунањгор дар асоси моддањои дахлдори КЉ ЉТ ба 

љавобгарии љиноятї кашида шуда, ба муњлатњои гуногун аз озодї 

мањрум карда шуданд. 

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъи риояи њуќуќи 

хизматчиёни њарбї ва њуќуќи шањрвандон њангоми даъват ба хизмати 

њарбї тавсияњои зерин пешнињод карда мешаванд: 

 дар ќонунгузорї пешбинї намудани имтиёзњо њангоми дохилшавї ба 

муассисањои тањсилоти олї, ќабул ба хизмати давлатии шањрвандї 

ва маќомоти њифзи њуќуќ барои сарбозоне, ки хизмати њарбиро адо 

кардаанд; 

 гузаронидани чорабинињои ташвиќотї бо афсарону сарбозони ќисмњои 

њарбї љињати роњ надодан ба муносибатњои ѓайриоинномавї. 

 

2.5. Њуќуќ ба мењнат 

Дар љумњурї барои амалишавии њуќуќ ба мењнат заминањои зарурии 

њуќуќии меъёрї ва моддию техникї фароњам оварда шудаанд.  

Бо ин маќсад Паймони байналмилалї оид ба њуќуќњои иќтисодї, 

иљтимої ва фарњангї (ПБЊИИФ) ва Конвенсияњои асосии Созмони 

байналмилалии мењнат (СБМ)-ро Љумњурии Тољикистон ба тасвиб 

расонидааст. 

Соли 2016 Кодекси нави мењнат ќабул шуда дар он моддаи нав 

(моддаи 5) оид ба озодии мењнат пешбинї шудааст, ки тибќи он њар кас 

њуќуќ дорад озодона шаклњои гуногуни мењнатро вобаста ба малака, 

касб, таљрибаи корї ва сатњи тахассусии худ интихоб кунад.  

Яке аз ќисмњои таркибии њуќуќ ба мењнат ба шуѓл фаро гирифтани 

ањолї мебошад. Дар ин самт сиёсати иљтимоии давлат ба муњайё 

намудани љойњои кории арзанда ба шањрвандони бекор ва муњољирони 

мењнатии ба Ватан баргашта равона карда шудааст. 

Дар Паёми Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 

Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
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Маљлиси Олии ЉТ аз 22 декабри соли 2016 зикр гардидааст, ки дар 

доираи «Барномаи давлатии мусоидат ба шуѓли ањолї барои солњои 

2016-2017» бояд беш аз 300 њазор љойњои нави корї таъсис ва барќарор 

карда шаванд. Таъсиси љойњои корї ва бо шуѓл фаро гирифтани ањолї 

дар Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи то 

соли 2030 њамчун самти афзалиятнок муайян шудааст. 

Тибќи маълумоти Агентии омори назди Президенти ЉТ ба њолати 1 

октябри соли 2016 аз тарафи шахсони њуќуќї ва воќеї аз њисоби њамаи 

сарчашмањо 114368 адад љойњои нави кории доимї, иловагї ва 

барќароршуда таъсис дода шудааст. 

Дар баробари ин соли 2016 баъзе њолатњои шуѓли ѓайрирасмї, 

бахусус дар байни љавонон, напардохтани музди мењнат ва ќарздорї аз 

музди мењнат, аз њадди аќали музди мењнат кам муќаррар намудани он, 

таъмин нашудани шароити солим ва бехатар дар истењсолот ба ќайд 

гирифта шуданд. 

Дар ин самт баъзе корфармоёни бахши хусусї бо маќсади пардохт 

накардани суѓуртаи иљтимої, пешнињод накардани кафолатњо талаботи 

ќонунгузориро сарфи назар намуда, кормандонро ѓайрирасмї ба кор 

ќабул менамоянд. Ба расмият надаровардани њуљљатњо ва махсусан 

набастани шартномаи мењнатї оќибатњои манфии њуќуќї дорад, зеро 

тариќи судї ситонидани музди мењнат ѓайриимкон ё душвор гардида, 

ваќти кори иљрошуда ба собиќаи мењнатї дохил намешавад. Бар замми 

ин чунин кормандон аз пардохтпулињои суѓуртавї ва нафаќаи 

минбаъдаи худ мањрум гардида, ба буљаи давлат пардохту андозњои 

дахлдор ворид намешаванд. 

Соли 2016 аз љониби мутахассисони Хадамоти назорати давлатї дар 

соњаи мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї 37 санљиш гузаронида шуда, 

966 ќонунвайронкунињо вобаста ба шуѓли ѓайрирасмї ва 721 нафар 

кормандони ѓайрирасмї фаъолиятдошта ошкор карда шудаанд. 

Њалли мушкилоти бекорї дар маркази таваљљуњи Њукумати ЉТ 

ќарор дорад. Тибќи маълумоти Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли 

ањолии ЉТ дар соли 2016 114302 нафар барои бо кор таъмин шудан 

мурољиат намуда, ба 53722 нафари онњо маќоми бекорї дода шудааст. 

Сатњи расмии бекорї дар љумњурї 2,3 фоизро ташкил медињад. 

Тавассути маќомоти мењнат ва шуѓли ањолї соли 2016 дар маљмўъ 39874 

нафар шањрвандон бо љойи кор таъмин гардидаанд, ки 46,3%-ро занон ва 

46,2% онњоро љавонон ташкил медињанд. Њамчунин ба 10048 нафар 

шањрвандон ба маблаѓи 4 млн 141,6 њазор сомонї кўмакпулї барои 

давраи бекорї таъин ва пардохт гардидааст. 
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Новобаста аз он ки дар соли 2016 бо мусоидати Хадамоти шуѓли 

ањолї 18428 нафар љавонон бо кор таъмин шудаанд, њанўз њам бекории 

љавонон њамчун мушкилоти рўз боќї мемонад. Чунин њолат оќибатњои 

ногувор дошта, яке аз сабабњои њамроњ шудани баъзе аз љавонон ба сафи 

гуруњњои террористиву тундгаро мегардад. Чї хеле, ки аз хулосаи 

олимони Маркази омўзиши равандњои муосир ва ояндабинии Академияи 

илмњои ЉТ бармеояд, ба сафи ташкилотњои фаъолияташон манъшуда, ба 

мисли “Давлати исломї” бештар одамони бекор ва мушкилоти иљтимої 

дошта дохил мешаванд. 

Кумитаи СММ оид ба њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва фарњангї низ 

аз натиљаи баррасии Маърўзаи даврии дуюм ва сеюми Тољикистон оид 

ба иљрои Паймони байналмилалї оид ба њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва 

фарњангї дар самти бекории занон, љавонон ва маъюбон изњори 

нигаронї карда, ба Тољикистон тавсия додааст, ки саъю кўшиши бештар 

љињати коњиш додани сатњи бекорї, аз љумла бекорї байни занон, 

љавонон ва маъюбон амалї карда шавад. 

Тибќи маълумотњо музди мењнати кормандони њамаи соњањои 

хољагии халќи љумњурї дар соли 2016 ба њисоби миёна 1014,40 сомониро 

ташкил кард, ки нисбат ба соли 2015 58,9 сомонї афзудааст. 

Аз 1 июли соли 2016 њадди аќалли музди мењнат дар тамоми соњањои 

иќтисодиёти мамлакат 60 фоиз зиёд карда шуда, андозаи он 400 сомонї 

дар як моњ муќаррар гардидааст. 

Њанўз њам њолатњои сариваќт пардохт нагардидани музди мењнат, ки 

вайронкунии љиддии њуќуќу озодињои шањрвандон ба шумор мераванд, 

ба назар мерасад. Вобаста ба пардохти музди мењнат соли 2016 136 

санљишњои прокурорї гузаронида шуда, 744 ќонунвайронкунињо ошкор 

гардидааст ва аз натиљаи онњо 21 эътироз, 57 пешнињод ва 520 амр содир 

карда шудааст. Бо санадњои эътиноии прокурорї 105 нафар ба 

љавобгарии интизомї, 84 нафар ба љавобгарии моддї ва 45 нафар ба 

љавобгарии маъмурї кашида шудаанд. Нисбати шахсони гунањгор 14 

парвандаи љиноятї оѓоз гардида, 79 миллиону 790 њазору 291 сомонї 

ќарзи музди мењнати кормандони ташкилоту муассисањо пардохт карда 

шудааст. 

Инчунин њолатњои аз њадди аќал кам муќаррар шудани музди 

мењнат ва афзоиши ќарздорї аз музди мењнат љой доранд. Дар натиљаи 

санљишњои гузаронидаи Хадамоти назорати давлатї дар соњаи мењнат, 

муњољират ва шуѓли ањолї соли 2016 37 њолати кам муќаррар намудани 

музди мењнати кормандон назар ба њадди аќали музди мењнат ошкор 

карда шудаанд. Дар Муассисаи минтаќавии идоракунї ва 

хизматрасонии фонди манзили ноњияњои шањри Душанбе дар натиљаи аз 
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њадди аќал камтар муќаррар кардани музди мењнат ба 349 нафар 

кормандон дар маљмўъ ба маблаѓи 138877,05 сомонї зиён расонида 

шудааст, ки аз ин маблаѓ 109142,5 сомонї танњо пас аз дахолати 

Хадамоти мазкур ба кормандон пардохт карда шудааст. 

Дар соли 2016 судњои љумњурї 216 парвандањои гражданиро вобаста 

ба бањсњои мењнатї баррасї намудаанд, ки аз онњо 50 парванда оид ба 

пардохти музди мењнат мебошад.  

Тибќи иттилои Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї маблаѓи 

умумии ќарздорї аз музди мењнат ба њолати 1 ноябри соли 2016 дар 

љумњурї 23 млн. 475,9 њазор сомониро ташкил мекунад, ки нисбат ба 

њамин давраи соли 2015 2 млн. 656,8 њазор сомонї ё 12,7 фоиз зиёд 

гардидааст. 

Мувофиќи маќсад аст, ки маќомоти дахлдори давлатї ва сохторњои 

љомеаи шањрвандї дар њамбастагї чорањои зарурї андешида, дар 

бартараф намудани ќарздорї аз музди мењнат ва дигар мушкилоти 

мављуда дар ин самт мусоидат намоянд. 

Бехатарии мењнат яке аз ќисмњои таркибии њуќуќи инсон ба мењнат 

мебошад. Бо вуљуди чорањои дар самти мазкур андешидашаванда 

њолатњои вайронкунии ќоидањои бехатарии њифзи мењнат љой доранд. 

Тибќи маълумоти Хадамоти назорати давлатї дар соњаи мењнат, 

муњољират ва шуѓли ањолї соли 2016 87 адад (соли 2015 – 75 адад) 

њодисањои нохуши истењсолї ба ќайд гирифта шудаанд, ки боиси фавти 

48 нафар (соли 2015 – 46 нафар) гардидаанд. 

Сабабњои асосии рух додани њодисањои нохуш дар истењсолот риоя 

накардани ќоидањои њифз ва бехатарии мењнат аз љониби тарафњои 

шартномаи мењнатї, мављуд набудани сохтори дахлдори њифзи мењнат 

дар корхонањо ва маблаѓгузории нокифоя дар ин самт мебошанд. 

Дар самти њифзи мењнат бастани созишнома ва шартномањои 

коллективиро ќонунгузории амалкунанда пешбинї намудааст, аммо 

меъёри мазкур аз љониби корфармоёни алоњида то њол иљро намегардад. 

Аз 34926 адад корхонањои амалкунанда ин меъёр танњо дар 27138 

корхонањо иљро мегардад, ки 77,7%-ро ташкил медињад. 

Ба ВЊИ соли 2016 дар самти њуќуќ ба мењнат нуњ шањрванд 

мурољиат намудааст. Тањлили мурољиатњои воридшуда нишон медињад, 

ки шањрвандон дар хусуси ѓайриќонунї аз кор озод шудан, барќарор 

намудан ба кори пештара, рўёнидани музди мењнат, љубронпулї ва дигар 

пардохтњо, ќарори ќабулнамудаи маъмурият, монеагї намудан ба 

фаъолияти мењнатї ва ѓайра шикоят намудаанд. 

Масалан, шањрванд Њ.А. аз ќарори Муассисаи давлатии 

«Нигоњдорї ва истифодабарии иншоотњо»-и маќомоти иљроияи 
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мањаллии њокимияти давлатии шањри Душанбе дар хусуси ѓайриќонунї 

аз кор озод шуданаш шикоят намуда, дархост намудааст, ки намояндаи 

ВЊИ дар баррасии парвандааш дар суд иштирок намояд. Дар натиља бо 

ќарори суд шањрванд ба љои кори пештара барќарор ва музди мењнати 

рўзњои маљбурї ба кор набаромаданаш рўёнида шуд.  

Шањрванд И.З. дар мурољиаташ ба ВЊИ иброз намудааст, ки 

роњбарияти Маркази беморињои пусту зуњравии љинсии №1 вилояти 

Хатлон ба ў имконият намедињад, ки фаъолияти мењнатии худро дар 

муассисаи мазкур давом дињад. Бо мусоидати Намояндагии ВЊИ дар 

вилояти Хатлон масъалаи мазкур мусбї њал гардида, шањрванд 

фаъолияти мењнатии худро идома дода истодааст.  

Бо маќсади мусоидат ба таъмини њифзи њуќуќњои мењнатии 

шањрвандон ва баланд бардоштани сатњи маърифатнокии онњо соли 2016 

дар Сомонаи ВЊИ ЉТ маводњои зарўрї љой дода шуданд.  

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъи риояи њуќуќ ба мењнат 

тавсияњои зерин пешнињод карда мешаванд: 

 таќвияти тадбирњо љињати таъсиси љойњои кории доимии 

дархостшаванда; 

 андешидани чорањо оид ба пешгирии шуѓли ѓайрирасмї, баланд 

бардоштани маърифати њуќуќии ањолї;  

 мусоидат намудан ба њалли масъалаи бекорї тавассути барномањои 

азнавтайёркунии касбї, дастгирии табаќањои осебпазир ва љавонон, 

рушди соњибкорї ва ба талаботи бозори мењнат мутобиќ намудани 

барномањои таълимї; 

 андешидани чорањои зарурї дар њамбастагї бо маќомоти дахлдори 

давлатї ва сохторњои љомеаи шањрвандї љињати бартараф намудани 

ќарздорї аз музди мењнат ва дигар мушкилоти мављуда дар ин самт; 

 таќвият додани чорањои дахлдор ва назорати иљрои ќонунгузорї дар 

самти бењдошти вазъи њифзи мењнат ва пешгирї намудани њодисањои 

нохуш дар истењсолот. 

 

2.6. Њуќуќ ба манзил 

Њуќуќ ба манзил ба њар кас аз лањзаи таваллуд тааллуќ дорад ва 

давлат онро њамчун њуќуќи мутлаќ ва табиї эътироф намуда, њифзи онро 

кафолат медињад. 

Дар моддаи 36 Конститутсияи Тољикистон омадааст, ки њар кас ба 

манзил њуќуќ дорад. Механизмњои амалишавии муќаррароти моддаи 

мазкур дар ќонунгузории амалкунанда инъикоси худро ёфтаанд, ки 

тибќи онњо маќомоти њокимияти давлатї ва худидоракунї вазифадоранд 
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сохтмони манзилро дастгирї намуда, барои амалишавии ин њуќуќ 

шароит муњайё кунанд. 

Тољикистон ПБЊИИФ-ро ба тавсиб расонида, вазифадор шудааст 

барои амалї шудани њуќуќ ба манзили кофї, ки манзили барои зиндагї 

мувофиќ, ба инфрасохторњои иљтимої ва барои харид дастрас, инчунин 

таъмини њуќуќи истифода аз онро дар бар мегирад, мусоидат намояд. 

Сохтмони манзил яке аз самтњои муњими рушди иљтимої-иќтисодии 

љумњурї ба шумор меравад. Солњои охир биноњои истиќоматии љавобгўи 

талаботи меъморї ва босифати дорои шароитњои замонавї сохта шуда 

истодаанд. Тибќи маълумоти Кумитаи меъморї ва сохтмони назди 

Њукумати ЉТ дар љумњурї соли 2016 925 њазору 88 метри мураббаъ 

хонањои истиќоматї сохта ба истифода дода шудаанд, ки назар ба соли 

2015 (924 њазору 267 метри мураббаъ) зиёд мебошад. Аз љумла, 37738 

метри мураббаъ (соли 2015 – 22728 метри мураббаъ) аз њисоби маблаѓњои 

љумњуриявї ва 887350 метри мураббаъ (соли 2015 – 702176 метри 

мураббаъ) аз њисоби маблаѓњои бахши хусусї сохта шудаанд. 

Дар шароити иќтисоди бозорї яке аз роњњои таъмин намудани 

шањрвандон бо манзил људо намудани ќитъаи замин барои сохтмони 

манзили истиќоматї мебошад. Дар соли 2016 ба маќомоти ВЊИ 7 адад 

мурољиатњо оид ба масъалаи мазкур ворид гардидаанд.  

Тибќи маълумоти Кумитаи давлатии идораи замин ва геодезии ЉТ 

аз соли 2009 то 1 ноябри соли 2016 барои эњтиёљмандон 29623,04 га 

ќитъањои замини наздињавлигї људо карда шудааст. Мутахассисони соња 

иброз медоранд, ки дар шароити камзаминии кишвар чунин роњи њалли 

масъала оќибатњои манфии худро дошта, ба камшавии заминњои корам 

оварда мерасонад. Барои њамин роњи асосии њалли ин мушкилот сохтани 

биноњои бисёрошёна дар мањалњо мебошад. 

Таъмини шањрвандон ба манзил бинобар гузариш ба иќтисоди 

бозорї, кам шудани имконияти давлат дар сохтмони манзил, буњрони 

молиявї, кам будани захирањо ва набудани имкониятњои зарурии 

молиявї дар ихтиёри ќисми зиёди ањолї душвор гардидааст. Дар чунин 

шароит хусусан табаќањои эњтиёљманди ањолї (нафаќагирон, маъюбон, 

камбизоатон, оилањои серфарзанд ва ѓайра) имконияти харид ё сохтани 

хонањои истиќоматиро надоранд.  

Вобаста ба ин Кумитаи СММ оид ба њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва 

фарњангї аз натиљаи баррасии Маърўзаи даврии дуюм ва сеюми 

Тољикистон љињати иљрои меъёрњои ПБЊИИФ ба Тољикистон тавсия 

додааст, ки барои таъмин намудани пешнињоди нисбатан самараноки 

манзили иљтимої дар сатњи ќонунгузорї ва амалия тадбирњои зарурї 

андешад. 
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Яке аз љанбањои дигари мушкилоти мазкур аз он иборат аст, ки 

меъёри майдони истиќоматї ба њар шахс аз андозаи муќаррарнамудаи 

Кодекси манзил, ки 12 метри мураббаъро ташкил медињад, кам аст. 

Тибќи иттилои КВД “Хољагии манзилию коммуналї” ба њолати 1 

январи соли 2016 масоњати умумии манзили истиќоматї дар љумњурї 

9128,5 њазор метри мураббаъро ташкил медињад, ки ба њар сари ањоли 

10,49 метри мураббаъ рост меояд.  

Њамчунин њолатњои дар як манзили истиќоматї якљоя зиндагї 

намудани якчанд оила љой доранд, ки дар баъзе мавридњо боиси 

љанљолњои оилавї ва нофањмињо миёни онњо мегардад. Мурољиати 

шањрвандон О.С., Э.Э., Р.Њ., Х.Р., С.Ќ. ва дигарон, ки ба маќомоти ВЊИ 

ворид шудааст, далели ин гуфтањо мебошад. 

Таќвият додани њамкорињои самарабахши маќомоти иљроияи 

мањаллии њокимияти давлатї, сармоягузорон ва сохтмончиён, муњайё 

намудани муњити зарурї барои раќобати солим дар соњаи сохтмон, 

истењсолоти маводњои сохтмонии ватанї ва диќќатљалбкунанда 

намудани бахши сохтмон барои сармоягузорон мувофиќи маќсад аст. 

Дар таљрибаи љањонї масъалањои вобаста ба мушкилоти манзил бо 

роњњои гуногун, ба мисли таъсис додани институти манзили дастрас, 

сохтмони манзили иљтимої ва кироявї, хобгоњњои умумї, додани 

ќарзњои дарозмуњлату имтиёзнок барои сохтмони хона ва дигарњо њаллу 

фасл карда мешаванд. Дар шароити љумњурї яке аз роњњои њалли 

мушкилоти манзил метавонад таъсис додани бозори манзили кироявї 

бошад. Бо ин маќсад зарур аст, ки фонди манзили кироявї таъсис дода 

шуда, дар сатњи ќонунгузорї танзими њамаљонибаи худро ёбад. Бо ин 

роњ эњтиёљмандон метавонанд дар муњлатњои кўтоњ соњиби манзил 

шаванд. 

Фарњанги нигоњдорї ва истифодаи љойњои умумї дар биноњои 

истиќоматї коста гардида, њанўз њам аз љониби шахсони људогона 

амалњои азхуд намудани ќитъаи замини назди биноњои истиќоматї, 

сохтмони иншоотњои ѓайриќонунї ва ѓайра боќї мондаанд. Соли 2016 

дар шањри Душанбе дар доираи иќдоми “130 рўзи ободонии шањр” 

шумораи муайяни иншоотњои худсарона сохташуда ва деворњои сунъї 

вайрон карда шуда, заминњои давлатї ба њолати аввала баргардонида 

шудаанд. Амалї намудани иќдоми мазкур дар дигар шањру навоњии 

љумњурї аз манфиат холї нест. 

Мављудияти хонањои фарсуда ва садамавї мушкилоти дигари самти 

мазкур мебошад. Тибќи ќонунгузорї ба шахсони аз хонаву биноњои 

садамавї кўчонидашаванда бояд хонаи дигари истиќоматии обод дода 

шавад. Аммо иљрои меъёри мазкур на њама ваќт дар амалия ба инобат 
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гирифта мешавад. Тибќи маълумоти КВД “Хољагии манзилию 

коммуналї” дар љумњурї ба њолати 1 январи соли 2016 масоњати хонањои 

фарсуда ва садамавї 53,9 њазор метри мураббаъро ташкил мекунад, аз 

љумла 48,0 њазор метри мураббаъ фарсуда ва 5,9 њазор метри мураббаъ 

садамавї мебошад.  

Ќобили ќайд аст, ки эътирофи биною манзили истиќоматї њамчун 

садамавї ба маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї мушкилоти 

дигар – таљдид ё вайрон намудани онњоро ба миён меорад. Инчунин 

таљњизот ва коммуникатсияњои хонањои истиќоматии дар вазъи 

фарсудагї ќарордошта, бояд азнав сохта шаванд.  

Натиљаи санљишу мониторингњои баргузорнамудаи ВЊИ оид ба 

вазъи хизматрасонињои манзилию коммуналї дар шањрњои Ќурѓонтеппа, 

Кўлоб, Вањдат, Панљакент ва ноњияи Айнї нишон медињанд, ки то њол 

байни баъзе ташкилотњои хизматрасони манзилию коммуналї ва 

шањрвандон шартномањои хизматрасонї баста нашудааст. Амалишавии 

шартномањои басташуда низ дар аксар мавридњо аз љониби тарафњо 

таъмин карда намешавад. То њол шањрвандон аз њуќуќу уњдадорињои худ 

оид ба хизматрасонии коммуналї ба таври кофї огоњї надоранд.  

Дар шањру навоњии мазкур њолати партовгоњњо ба талаботи 

меъёрњои њифзи муњити зист љавобгў набуда, дар баъзе мањалњои 

ањолинишин худсарона ташкил намудани партовгоњњо ба чашм 

мерасанд. Аксари партовгоњњо бо контейнерњо таъмин набуда, макони 

зисти њайвоноти бесоњиб шудаанд, ки чунин њолат ба бехатарии одамон 

тањдид мекунад. Партовњои маишии сариваќт бароварданашуда боиси 

нороњатии одамон мешаванд. 

Иќдоми пешгирифтаи маќомоти шањри Душанбе љињати бо девори 

муњофизавї, контейнерњо ва камерањои назоратї муљањњаз намудани 

партовгоњњо ва мумфарш кардани онњо амали мусбї буда, зарур аст, ки 

дар дигар минтаќањо низ љорї карда шавад. 

Тибќи Кодекси шањрсозии ЉТ шахсони воќеї ва њуќуќї уњдадоранд, 

ки меъёру ќоидањои иморатсозиро риоя намоянд. Дар асоси талаботи 

Кодекси мазкур корњои сохтмонї танњо пас аз гирифтани њуљљати 

тасдиќкунандаи њуќуќи истифодаи ќитъаи замин, њуљљати лоињавии 

тасдиќшуда, хулосањои маќомоти давлатии дахлдор ва гирифтани иљозат 

барои сохтмон оѓоз карда мешаванд. Аммо дар аксар мавридњо 

меъёрњои зикршуда аз љониби шањрвандон риоя карда намешаванд ва ба 

зиёд шудани шумораи сохтмонњои худсарона сохташуда оварда 

мерасонад. Чунин сохтмонњо оќибатњои манфии њуќуќї дошта, 

шањрвандон ба он њуќуќи ихтиёрдорї намудан ва ба мерос гузоштанро 

пайдо намекунанд. Ин мушкилї сабабњои гуногун дорад. Надонистани 
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ќонунгузорї аз љониби шањрвандон, сўистифода аз љониби шахсони 

мансабдори људогона, мушкилоти гирифтани њуљљатњои иљозатдињанда, 

тибќи наќшаи меъморї ва шањрсозї сохта натавонистани манзил аз 

љумлаи чунин сабабњо мебошанд.  

Кодекси амалкунандаи манзил дар маљмўъ ба талаботи њозира љавобгўй 

нест. Зарурати тањияи Кодекси мазкур дар тањрири нав њануз соли 2009 дар 

Паёми Президенти ЉТ ба Маљлиси Олии ЉТ пешнињод шуда бошад њам, 

он то њол ќабул карда нашудааст. Ќабул нашудани Кодекси нави 

манзилро бо мушкилоти амалї намудани меъёрњои он вобаста ба 

сохтмон ва ба истифода додани манзили иљтимої, љуброни манзил бо 

арзиши бозорї ва ѓайра рабт медињанд. 

Дар самти таъмин намудани шањрвандон ба манзил дар сатњи 

љумњурї то њол барномањои дахлдори давлатї ќабул карда нашудаанд.  

Тањлили вазъи амалишавии њуќуќи шањрвандон ба манзил аз љониби 

маќомоти ВЊИ ЉТ нишон медињад, ки дар ин самт мушкилоти зерин 

вуљуд доранд: 

 набудани механизми самараноки дастрасии шањрвандон ба 

ќарзњои бонкї барои сохтмони манзил; 

 талаботро ќонеъ накардани њаљми сохтмони манзил; 

 мувофиќат накардани ќонунгузории манзил ба талаботи имрўза; 

 баланд будани арзиши манзил нисбат ба даромади ањолї; 

 нокифоя будани таљњизот ва технологияњои нави истењсоли 

масолењи сохтмонї дар љумњурї; 

 сатњи пасти маърифати њуќуќии ањолї ва инъикоси нокифояи 

тарзу воситањои њифзи њуќуќи шањрвандон ба манзил дар ВАО. 

Соли 2016 16,5%-и мурољиатњои хаттии ба Дастгоњи марказии ВЊИ 

воридшударо мурољиатњо оид ба манзил ташкил намуданд. Шањрвандон 

бештар аз кўчонида шудан аз манзил, вайрон карда шудани манзил, 

маскун намудан ба манзил, азхуд намудани манзил аз љониби шахси 

дигар, маскун намудани шахси дигар, мусодира шудани манзил аз 

љониби давлат, монеагї намудан ба истифодаи манзил, аъзои оилаи 

молик эътироф намудан, таъмин нашудани шароити санитарию гигиенї 

дар хобгоњи умумї ва дигарњо норозигї баён намудаанд. 

Њамчунин шањрвандон дар мурољиатњои худ нисбати ќарорњои судї 

ва бањсњое, ки аз љониби суд њаллу фасл карда мешаванд шикоят 

кардаанд.  

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъи риояи њуќуќ ба манзил 

тавсияњои зерин пешнињод карда мешаванд: 

 андешидани чорањои дахлдор љињати таъмин намудани эњтиёљмандон, 

хусусан гурўњњои осебпазир бо манзил; 
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 њамоњанг кардани фаъолияти маќомоти давлатї, сармоягузорон ва 

сохтмончиён љињати муњайё намудани муњити мувофиќ барои 

раќобати солим дар соњаи сохтмон ва истењсоли масолењи сохтмонии 

ватанї; 

 таъсис додани фонди манзили кироявї ва дар сатњи ќонунгузорї 

њамаљониба ба танзим даровардани бозори манзили кироявї; 

 фаъол намудани наќши кумитањои мањалла дар баланд бардоштани 

фарњанги шањрнишинии ањолї; 

 таќвият додани корњои фањмондадињї дар байни ањолї оид ба 

оќибатњои њуќуќии сохтмони худсарона сохташуда, содда ва осон 

намудани расмиёти гирифтани њуљљатњои иљозатдињандаи сохтмон; 

 андешидани чорањо љињати дастрас гардонидани ќарзњои бонкї барои 

сохтмони биною хонањои истиќоматї; 

 тањия ва ќабули барномањои давлатии рушди сохтмони манзил; 

 тезонидани ќабули Кодекси нави манзил ва мутобиќ намудани 

меъёрњои ќонунгузории манзил, шањрсозї ва замин. 

 

2.7. Њуќуќи муњољирони мењнатї 

Санади асосии универсалии танзимкунандаи вазъи њуќуќии 

муњољирони мењнатї ва аъзои оилаи онњо Конвенсияи байналмилалї оид 

ба њимояи њуќуќи муњољирони мењнатї ва аъзои оилаи онњо мебошад, ки 

онро Тољикистон соли 2001 ба тасвиб расонидааст. 

Бо дарназардошти он ки раванди муњољирати мењнатї барои 

Тољикистон омили муњими рушди иљтимої ва иќтисодї ба њисоб 

меравад, њифзи њуќуќу манфиатњои муњољирони мењнатї самти 

афзалиятноки сиёсати хориљии љумњурї муайян шудааст.  

Тибќи маълумоти Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии ЉТ 

соли 2016 ба муњољирати мењнатї 517 308 (соли 2015 - 552 596) нафар 

шањрвандони љумњурї ба хориљи кишвар сафар намудаанд, ки аз онњо 

435457 (соли 2015 - 487 929) нафарашон мард ва 81851 (соли 2015 - 64667) 

нафарашонро занон ташкил медињанд.  

Корњои тарѓиботию ташвиќотї ва иттилоотию фањмондадињї дар 

байни муњољирони мењнатї, баланд бардоштани сатњи тайёрии пеш аз 

муњољират, касбомўзї ва забономўзии муњољирони мењнатї айни њол аз 

љониби муассисањои давлатии «Марказњои машваратї ва омодагии пеш 

аз сафари муњољирони мењнатї» дар шањрњои Душанбе, Хоруѓ, Хуљанд 

ва Ќурѓонтеппа роњандозї карда мешаванд. Соли 2016 онњо бо 21 049 

нафар муњољирони мењнатї 361 вохўрињо ва машваратњо гузарониданд. 
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Бо вуљуди ин, муњољирони мењнатї дар хориљи кишвар бо сабабњои 

надоштани иттилооти дахлдор ва омодагии кофї осебпазир гардида, 

мавриди тањќиру пастзанї ва мењнати маљбурї ќарор мегиранд.  

Дар љумњурї барои ба раванди муњољирати мењнатї додани 

хусусияти муташаккилона тадбирњои муассир андешида мешавад. Бо ин 

маќсад ба субъектњои алоњида барои фиристодани муњољирони мењнатї 

ба хориљи кишвар иљозатнома дода мешавад. Соли 2016 ба 14 субъекти 

хољагидор барои фаъолият дар ин самт иљозатнома дода шудааст. Аз 

љониби онњо соли 2016 623 нафар муњољирони мењнатї дар хориљи 

кишвар бо љойи кор таъмин гардидаанд. Њамчунин аз љониби Муассисаи 

давлатии «Агентии бакортаъминкунї дар хориља» низ соли 2016 158 

нафар (соли 2015 – 831 нафар) шањрвандон дар хориљи кишвар бо кор 

таъмин карда шудаанд. Аммо нишондоди тариќи муташаккилона 

фиристодани муњољирони мењнатї дар муќоиса ба шумораи умумии 

муњољирони мењнатии соли 2016 хеле кам буда, фаъолият дар ин самт 

бењбудиро таќозо мекунад. Дар ин самт дар љумњурї таъсис додани 

махзани ягонаи маълумот оид ба љойњои холии корї дар хориљи кишвар 

ва талаботи тахассусї ба муњољирони эњтимолї мувофиќи маќсад аст.  

Мутаассифона шумораи муњољирони мењнатие, ки воридшавиашон 

ба муњлатњои муайян ба њудуди ФР манъ карда шудааст, зиёд аст. Тибќи 

маълумоти Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии ЉТ ба њолати 

20 ноябри соли 2016 теъдоди чунин муњољирони мењнатї 284 207 нафарро 

ташкил медињад. 

Ин масъала аз љониби Гурўњи коршиносони Тољикистону Россия 

мунтазам баррасї карда мешавад. Соли 2016 бо мусоидати Гурўњи 

мазкур 252 нафар шањрванди љумњурї, ки воридшавиашон ба ФР манъ 

шуда буд, барои ворид шудан ба ќаламрави ФР иљозат гирифтанд. 

Муњољирони мењнатї њангоми ворид шудан ба давлати 

ќабулкунанда бо мушкилоти гуногун дучор мешаванд. Аз љумла, 

бинобар мураккаб ва душвор будани расмиёти гирифтани иљозатномаи 

кор (патент) ва арзиши он муњољирони мењнатї маљбур мешаванд, ки ба 

фаъолияти ѓайриќонунї машѓул шаванд. Ба вазъи ѓайриќонунии 

муњољирони мењнатї то андозае корфармоёни кишвари ќабул низ 

манфиатдоранд. Мувофиќи маќсад аст, ки раванди муњољират танзим 

гардида, шароит барои расмигардонии будубоши ќонунї ва фаъолияти 

кории муњољирони мењнатї муњайё карда шавад. Зарур аст, ки 

пуштибонии консулї таќвият дода шавад, зеро механизмњои њимояи 

муњољирони мењнатї дар хориљи кишвар чандон самаранок нестанд. 

Аксари муњољирони мењнатї оид ба њифзи њуќуќу манфиатњои худ ба 

ёрии њуќуќї ва равонї эњтиёљ доранд. 
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Кумитаи СММ оид ба њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва фарњангї низ 

аз натиљаи баррасии Маърўзаи даврии дуюм ва сеюми Тољикистон оид 

ба иљрои Паймони байналмилалї оид ба њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва 

фарњангї дар ин самт изњори нигаронї намудааст. 

Тањияи лоињаи Ќонуни ЉТ “Дар бораи муњољирати мењнатї” њанўз 

соли 2010 оѓоз гардида буд. Дар Паёми Президенти ЉТ ба Маљлиси Олї 

барои соли 2015 дастур дода шуда буд, ки љињати њалли масъалањои 

муњољирати мењнатї ва таъмини њифзи њуќуќу манфиатњои муњољирони 

мењнатї дар хориљи кишвар то охири соли 2015 лоињаи Ќонун “Дар 

бораи муњољирати мењнатї” ба Њукумати мамлакат пешнињод карда 

шавад. Мутаассифона лоињаи Ќонуни мазкур то њол ќабул карда 

нашудааст. Њамзамон ќобили ќайд аст, ки муњлати амали Стратегияи 

миллии муњољирати мењнатии шањрвандони ЉТ ба хориља барои солњои 

2011-2015 ба охир расидааст, вале то њол Стратегияи нави миллї дар ин 

самт ќабул карда нашудааст. 

Муњољирони мењнатие, ки ќонунгузории маъмурї ва муњољиратии 

ФР-ро вайрон намудаанд, то лањзаи баргардониданашон (депорт карда 

шуданашон) дар муассисањои махсус барои нигоњ доштани шањрвандони 

хориљї нигоњ дошта мешаванд. Ин муассисањо љойи њабс ё љазо набуда, 

барои нигоњдории шањрвандони хориљї, ки мавриди депортатсия ќарор 

мегиранд, пешбинї шудааст. Дар чунин муассисањо вайронкунии зиёди 

њуќуќу манфиатњои муњољирони мењнатї мушоњида гардида, расмиёти 

берункунї бинобар ба таври дахлдор маблаѓгузорї нашудан беиљро 

мемонанд, ки боиси муњлатњои тулонї ва аз меъёр зиёд нигоњ доштани 

шумораи муњољирон дар муассисањои мазкур мегардад.  

Доир ба ин масъалањо Вазири корњои дохилии ФР дар Шўрои 

Федератсия баромад намуда, ќайд кардааст, ки чунин муассисањо дар 76 

субъекти Федератсия таъсис дода шуда бошад њам, 40% онњо ба талабот 

љавобгў нестанд. 

Дар Маърўзаи худ барои соли 2015 Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

дар ЉТ аз он нигаронї намуда буд, ки дар муассисањои махсуси 

нигоњдории муваќќатии ФР муњољирони мењнатї муњлатњои дурудароз 

нигоњ дошта мешаванд ва аз љониби маќомоти дахлдори љумњурї 

муњлатњои баррасии дархостњо оид ба муайян намудани шањрвандии 

онњо тул мекашад. Соли 2016 низ ба ВЊИ ЉТ аз љониби ВЊИ вилояти 

Волгоград ва ВЊИ вилояти Астрахани ФР барои муайян намудани 

шањрвандии чор нафар, ки муддатњои зиёд дар муассисањои махсуси 

нигоњдории муваќќатии ин вилоятњо нигоњ дошта мешаванд, мурољиат 

ворид гардидааст. Аз мазмуни мурољиатњо бармеояд, ки ба дархости 

маќомоти дахлдори ФР оид ба муайян намудани шањрвандии шахсони 
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зикршуда аз љониби муассисаи консулии Сафоратхонаи ЉТ дар ФР 

муддати дароз љавоби дахлдор ирсол нашудааст. Мурољиатњои мазкур 

барои тасдиќ намудани шањрвандии шахсони зикргардида ба Хадамоти 

шиносномавию баќайдгирии ВКД ЉТ ва чораандешии минбаъда ба 

Вазорати корњои хориљии ЉТ фиристода шуданд. Мувофиќи маќсад аст, 

ки расмиёти муќаррар намудани шањрвандии чунин шахсон тезонида 

шуда, барои баргаштани онњо мусоидат карда шавад. 

Айни њол дар ФР раванди берункунии муњољирони мењнатї 

тавассути судњо хусусияти оммавї гирифтааст. Аз љумла, њолатњои 

берункунии муњољироне, ки хешовандони наздикашон (њамсар ва 

фарзандони ноболиѓ) доимї дар ФР зиндагї мекунанд ва (ё) шањрванди 

ФР мебошанд, нигаронкунанда аст. Њол он, ки Конвенсияњо оид ба 

њуќуќи кўдак, оид ба њимояи њуќуќи муњољирони мењнатї ва аъзои оилаи 

онњо аз кишварњои ќабулкунанда талаб менамоянд, ки ба якљояшавии 

оилањо мусоидат намуда, фарзандони ноболиѓро аз падару модар људо 

накунанд.  

Амалияи судї дар ФР нишон медињад, ки парвандањои маъмурї оид 

ба берун карда шудани муњољирони мењнатї саросемавор, бе 

дарназардошти њолатњои кор, шахсияти вайронкунанда, сабабу омилњои 

мусоидаткунандаи чунин њуќуќвайронкунињо, вазъи молу мулкию 

оилавии онњо, њолатњои сабуккунанда ва вазнинкунанда баррасї карда 

мешаванд. Нисбати муњољирони мењнатї судяњо њолатњои 

сабуккунандаро кам истифода мебаранд ва дар аксар мавридњо чорањои 

љазои маъмурии истифодашуда вазнин мебошанд. 

Дастрас набудани хизматрасонињои тиббї дар кишварњои ќабул 

боиси пањн шудани њар гуна беморињо дар байни муњољирони мењнатї ва 

аъзои оилаи онњо мегардад. Корфармоён низ аз вазъи ба танзим 

дароварданашудаи онњо истифода намуда, аъзоњаќќии суѓуртаи тиббиро 

пардохт намекунанд. Илова ба ин њуљљатњои муассисањои тиббии 

Љумњурии Тољикистон дар ќаламрави Федератсияи Россия то њол ба 

пуррагї эътироф карда намешавад. Дар натиља муњољирон аз 

хизматрасонињои тиббї бенасиб мемонанд.  

Раванди муњољират ба вазъи оилањои муњољирони мењнатї бетаъсир 

намемонад. Муњољирати дарозмуњлати мардони синну соли љавон 

сабаби вайроншавии оилањо гардида, аъзои оила ва фарзандони онњоро 

осебпазир мегардонад. Муњољирони љавон тањти фазои иттилоотии 

кишвари бегона ќарор гирифта, аз фарњанг, урфу одат ва дигар 

арзишњои миллї дур мешаванд. Бахусус занон, ки 15,7%-и муњољирони 

мењнатиро ташкил мекунанд, дар ин раванд ба мушкилоти зиёд рў ба рў 
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шуда, осебпазир мегарданд. Аксари онњо дар тарбияи кўдакони худ 

иштирок намекунанд.  

Њуќуќи фарзандони муњољирони мењнатии вазъи расмї надошта 

барои гирифтани тањсилоти томактабї ва миёна, ки стандартњои 

байналмилалї пешбинї намудаанд, дар аксар мавридњо риоя 

намегардад. 

Мушкилоти аз муњољирони мењнатї ситонидани алимент солњои 

тулонї њалли худро намеёбад, зеро ќарорњои судї оид ба рўёнидани 

алимент бо сабаби муайян набудани суроѓаи будубоши 

алиментсупорандагон иљро намегарданд.  

Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат дар 

суханронињои худ пайваста таъкид менамоянд, ки маќомоти дахлдор 

барои муњољирони баргашта љињати фароњам овардани љойњои нави 

корї ва таъсиси курсњои таълимї оид ба омўзиши касбу њунар тибќи 

талаботи бозори мењнат тадбирњои иловагї андешанд. 

Тибќи “Барномаи бо кор таъминкунии шањрвандони ЉТ –

муњољирони мењнатї, ки воридшавиашон ба ФР ва дигар кишварњо манъ 

аст” соли 2016 аз љониби сохторњои Вазорати мењнат, муњољират ва 

шуѓли ањолї 4066 нафар дар љумњурї бо љойи кори доимї таъмин 

гаштанд. 

Мунтазам таѓйир ёфтани муќаррароти ќонунгузории давлатњои 

ќабулкунанда вазъи будубош ва фаъолияти мењнатии муњољирони 

мењнатиро мушкил мегардонад. Аз ин лињоз ва бо маќсади иљрои банди 

38 Наќшаи миллии амалњо вобаста ба иљрои тавсияњои Кумитаи СММ 

оид ба њимояи њуќуќи њамаи муњољирони мењнатї ва аъзои оилаи онњо 

барои солњои 2013-2017 (баланд бардоштани иттилоотонии шањрвандон 

оид ба хатарњои эњтимоливу имконпазир дар кишварњои муњољират) аз 

љониби кормандони Дастгоњи ВЊИ тавассути Сомонаи 

www.ombudsman.tj ва “Ахбори ВЊИ ЉТ” пайваста хабару маќолањо ва 

саволу љавоб нашр мешаванд.  

Љињати таъмин намудани њифз ва пешбурди њуќуќу манфиатњои 

муњољирони мењнатї дар вилояти Свердловски ФР дар њамкорї бо 

Вазорати корњои хориљї ва Консулгарии генералии ЉТ Намояндагии 

ВЊИ таъсис дода шуд, ки аз моњи сентябри соли 2015 то моњи майи соли 

2016 ба таври озмоишї фаъолият намуд. Ба Намояндагии мазкур дар 9 

моњи фаъолият 3511 нафар муњољирони мењнатї мурољиат намуданд. 

Амалия муњим ва муфид будани ин механизмро бањри њифзи њуќуќњои 

муњољирони мењнатї ва аъзои оилаи онњо собит кард. Механизми мазкур 

ба ВЊИ имкон дод, ки мушкилоти асосии муњољирони мењнатии ин 
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минтаќаи Федератсияи Россияро омўзад ва барои бартараф намудани 

онњо ба маќомоти дахлдор тавсияњо пешнињод намояд.  

Соли 2016 ба Дастгоњи марказии ВЊИ 6 мурољиат дар самти 

муњољирати мењнатї ворид гардидааст, ки масъалањои мусоидат барои 

муайян намудани шањрвандї, дастрас намудани шањодатномаи бозгашт 

ба Тољикистон ва норозигї аз амали берункунї аз ФР-ро дар бар 

мегирад. Аз љумла, мурољиати шањрванд М.А. дар бораи гирифтани 

шањодатномаи бозгашт ба Тољикистон бо мусоидати ВЊИ тавассути 

Вазорати корњои хориљї мусбї њал гардид.  

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъи риояи њуќуќи муњољирони 

мењнатї ва аъзои оилаи онњо тавсияњои зерин пешнињод карда мешаванд: 

 мукаммал намудани механизми муташаккилона бо кор таъмин 

намудани муњољирони мењнатї дар хориљи кишвар; 

 мутобиќ намудани касбњои муњољирони мењнатї ба талаботи бозори 

мењнати давлатњои ќабулкунанда; 

 андешидани чорањо оид ба мунтазам боздид намудани намояндагињои 

маќомоти дахлдори ЉТ аз муассисањои махсуси нигоњдории 

муваќќатии шањрвандони хориљии ФР; 

 дар муддатњои кўтоњтарин баррасї намудани дархостњои маќомоти 

давлатии кишварњои хориљї дар хусуси муайян намудани шањрвандї; 

 њалли мушкилоти рўёнидани алимент аз муњољирони мењнатї дар 

сатњи ќонунгузорї ва амалия; 

 таќвияти њамкорињо бо маќомоти дахлдори давлатњои ќабулкунанда 

љињати аз байн бурдани омилњои мусоидаткунандаи муњољирати 

ѓайриќонунї; 

 таќвият додани чорањо оид ба иттилоотонии муњољирони мењнатї, 

расонидани ёрии њуќуќї ва равонии ройгон ба онњо; 

 тезонидани ќабули лоињаи Ќонуни ЉТ “Дар бораи муњољирати 

мењнатї” ва Стратегияи нави миллии муњољирати мењнатии 

шањрвандони Љумњурии Тољикистон. 

 

2.8. Њуќуќи маъюбон 

Сиёсати давлат нисбати маъюбон дар асоси принсипњои риояи 

њуќуќи инсон, манъ будани табъиз нисбати маъюбон, таъмини дастрасии 

тавонбахшї, баробарии њуќуќи маъюбон ва њамкорињои маќомоти 

давлатї ва иттињодияњои маъюбон амалї мешавад.  

Њифзи њуќуќи маъюбон ба Конститутсия асос ёфта, бо Ќонуни ЉТ 

«Дар бораи њифзи иљтимоии маъюбон» ва дигар санадњои меъёрии 

њуќуќї ба танзим дароварда шудааст. 
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Паст будани сатњи зиндагии баъзе аз гурўњњои ањолї, шароити 

номусоиди мењнат, тарзи њаёти носолим, бемории волидон ва никоњи 

хешутаборї ва дигар омилњо ба маъюбї оварда мерасонанд. 

Маъюбї аз љониби комиссияи ташхиси тиббї-иљтимої муќаррар 

гардида, барои офиятбахшии маъюб хулосаи тиббї-иљтимої пешнињод 

карда мешавад. Маълумоти оморї нишон медињад, ки шумораи шахсони 

ба комиссияњои ташхиси тиббї-иљтимої дар соли 2016 мурољиатнамуда, 

нисбат ба соли 2015 кам шудааст. Агар соли 2015 38295 нафар мурољиат 

намуда бошанд, соли 2016 ин теъдод 34683 нафарро ташкил медињад. 

Дар асоси муоинаи ташхиси иљтимоии такрории 26112 нафар маъюбон, 

ки аз љониби Хадамоти давлатии ташхиси тиббию иљтимоии Вазорати 

тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии ЉТ дар соли 2016 гузаронида шуд, 

маъюбии 2850 нафар бинобар сабаби барќарор шудани вазъи саломатї 

ќатъ гардид. Њамзамон пардохти нафаќаи 12 њазору 847 нафар маъюбон, 

ки гурўњи маъюбиашон тасдиќ нагардидааст, пурра ќатъ шуд. 

Ба њолати 1 январи соли 2017 дар љумњурї теъдоди умумии 

нафаќагирони маъюб 144622 нафарро ташкил мекунанд, ки 39452 

нафарашон маъюби гурўњи якум, 68958 нафар маъюби гурўњи дуюм ва 

36212 нафарашон маъюби гурўњи сеюм мебошанд.  

Дар таъмини њуќуќи маъюбон як ќатор мушкилот љой доранд. 

Маъюбон бештар ба тамѓазанї, табъиз ва нофањмї аз љониби љомеа 

дучор мешаванд. 

Инчунин њуќуќу озодињои маъюбон ба дастрасии бемамониат ба 

иншооти иљтимоии инфрасохторї (истиќоматї, љамъиятї, биноњои 

истењсолї, иншооти варзишї, мавзеъњои истироњатї, муассисањои 

маданию маърифатї ва дигар иншооту муассисањо) дар баъзе њолатњо 

риоя карда намешавад. Танг будани даромадгоњи биноњо, набудани 

пандусњо ва дастќапакњо дар зинапояњо, набудан ё корношоям будани 

лифтњо, инчунин мувофиќат накардани андозаи онњо ба аробачањои 

маъюбї аз љумлаи чунин мушкилињо мебошанд. 

Натиљаи санљишу мониторингњои гузаронидаи маќомоти ВЊИ дар 

соли 2016 нишон медињад, ки на њама инфрасохторњои шањрњои Вањдат, 

Кўлоб, Ќурѓонтеппа, Панљакент ва ноњияи Айнї ба талаботи дастрасии 

бемонеаи маъюбон љавобгў њастанд. Аз тањлилњо бармеояд, ки аксарияти 

инфрасохторњои мављуда дар замони шўравї бе дарназардошти 

эњтиёљоти маъюбон сохта шудаанд. Аз натиљаи санљишу мониторингњо 

ба маќомоти дахлдор ва шахсони масъули шањру ноњияњои номбурда оид 

ба бартараф намудани камбудињо тавсияњо пешнињод карда шуданд.  

Истифодаи бемонеаи наќлиёти роњи оњан, њавої, байнишањрї, 

наздишањрї ва дохилишањрї, воситањои алоќа ва иттилоот дар љумњурї 
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барои маъюбон ба таври дахлдор таъмин карда нашудаанд. Аксарияти 

гузаргоњњо бо чароѓакњои садодор муљањњаз карда нашудаанд, ки рафту 

омади шахсони нобино ва биноиашон сустро мушкил мекунанд. 

Ќонунгузории ЉТ њуќуќи истисноии маъюбонро ба кор дар бозори 

мењнат ва ташкилотњои махсусгардонидашуда пешбинї намуда, тартиби 

бо кор таъмин намудани онњоро тариќи банд кардани љойњои кории 

холї ва таъсис додани љойњои кории махсус муайян менамояд.  

Дар соли 2016 шумораи маъюбони бекоре, ки ба маќомоти мењнат 

ва шуѓли ањолї барои кор мурољиат намудаанд, 161 нафарро (соли 2015 – 

159 нафар) ташкил доданд. Аз онњо тавассути квотањо 120 нафар бо кор 

таъмин шудаанд. 

Гарчанде ки низоми квота ягона механизми бо кор таъмин намудани 

маъюбон ба њисоб меравад, ин меъёр аз љониби корфармоён ба таври 

манфї ќабул карда шуда, онњо ба истифодаи мењнати маъюбон аз љињати 

иќтисодї чандон њавасманд нестанд. Њамчунин дар аксар њолатњо аз 

љониби корфармоён ба маъюбон корњои каммузд ва камдархостшаванда 

пешнињод карда мешаванд. 

Кумитаи СММ оид ба њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва фарњангї дар 

натиљаи баррасии Маърўзаи даврии дуюм ва сеюми Тољикистон оид ба 

иљрои Паймони байналмилалї оид ба њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва 

фарњангї тавсия додааст, ки риояи воќеии квотаи панљфоиза барои 

маъюбон аз љониби корфармоён таъмин карда шавад. 

Масъалаи истифодаи забони имову ишора барои маъюбони 

ношунаво нигаронкунанда боќї мондааст. Айни њол барои муоширати 

маъюбони ношунаво бо љомеа сурдотарљумонњо намерасанд ва онњо 

њангоми гирифтани тањсил ба мушкилињо дучор мешаванд. Инчунин 

њуќуќи маъюбони ношунаво барои гирифтани иттилоот тавассути ВАО 

дар сатњи зарўрї амалї нашуда, аксари барномањои телевизионї бо 

сатри равон (субтитр) ё забони имову ишора таъмин нашудаанд. 

Ба њолати имрўза Конвенсия дар бораи њуќуќи маъюбон аз љониби 

Љумњурии Тољикистон ба тасвиб нарасидааст. Чанд сол аст, ки ба тасвиб 

расонидани Конвенсия оид ба њуќуќи маъюбон аз љониби Гуруњи кории 

байниидоравї мавриди омўзиш ќарор дода шудааст. Соли 2016 аз 

натиљаи баррасии тавсияњо вобаста ба маърузаи Шарњи универсалии 

даврї ва Маърўзаи даврии дуюм ва сеюми ЉТ оид ба иљрои ПБЊИИФ 

Тољикистон уњдадорї гирифтааст, ки Конвенсияи мазкурро ба тасвиб 

расонад.  

ВЊИ ЉТ низ дар маърўзањои худ барои солњои 2009-2010, 2012, 2013, 

2014 ва 2015 масъалаи ба тасвиб расонидани Конвенсияи мазкурро 

тавсия дода, бо маќсади фањмонидани меъёрњои он дар байни ањолї 
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чорабинињои иттилоотиро ба роњ мондааст. Аз љумла, соли 2016 дар 

шањри Роѓун, Муассисаи давлатии «Литсей-интернати касбии махсуси 

маъюбон» ва Маркази минтаќавии хизмати иљтимої ба нафаќахўрон ва 

маъюбони шањри Душанбе дар мавзўи «Конвенсия дар бораи њуќуќи 

маъюбон» семинарњо гузаронида шуданд. Дар Сомонаи 

www.ombudsman.tj cањифаи “Шахсони имконияташон мањдуд” таъсис 

дода шуда, дар он оид ба Конвенсияи мазкур маќолањо нашр карда 

шуданд.  

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъи риояи њуќуќи маъюбон 

тавсияњои зерин пешнињод карда мешаванд: 

 тањия ва ќабули Барномањои давлатии пешгирии маъюбї, таъмини 

маъюбон бо муњити бемонеа, тавонбахшии тиббї, иљтимої ва 

мењнатии онњо; 

 баланд бардоштани фарњанги љомеа нисбат ба маъюбон ва инъикоси 

бештари мушкилоти маъюбон дар ВАО; 

 дар ќонунгузорї пешбинї намудани механизми љавобгарии корфармоён 

барои иљро накардани квотањои муќарраргардида. 

 

2.9. Њуќуќи кўдакон 

Дар Љумњурии Тољикистон кўдакон мавриди њимоя ва ѓамхории 

махсуси давлат ќарор доранд. Барои амалї гардонидани њуќуќњои онњо 

дар сатњи ќонунгузорї ва амалияи њуќуќтатбиќкунї пайваста тадбирњои 

зарурї андешида мешаванд. Санадњои меъёрии њуќуќии миллї бо 

дарназардошти принсипу меъёрњои санадњои байналмилалї мунтазам 

такмил дода мешаванд. 

Бо маќсади таќвият додани њифзи њуќуќњои кўдак соли 2015 Ќонуни 

ЉТ «Дар бораи њифзи њуќуќњои кўдак» ќабул гардида, соли 2016 ба 

ќонунњои амалкунанда, аз љумла кодексњои оила ва мурофиавии 

љиноятї, Ќонуни ЉТ «Дар бораи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 

ЉТ» таѓйиру иловањои дахлдор ворид карда шуданд. 

Соли 2016 бо ибтикори Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои 

миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон, 

дар асоси Ќонуни ЉТ «Дар бораи ворид намудани таѓйиру иловањо ба 

Ќонуни ЉТ «Дар бораи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар ЉТ» дар 

љумњурї вазифаи Ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак таъсис дода шуд. 

Ташаббуси мазкур иќдоми навест дар самти такмили низоми њифзи 

њуќуќу озодињои кўдак ва иљрои уњдадорињои байналмилалии Љумњурии 

Тољикистон тибќи Конвенсияи СММ оид ба њуќуќњои кўдак. 

Љињати иљрои уњдадорињои байналмилалии Љумњурии Тољикистон 

дар самти њифзи њуќуќњои кўдак соли 2016 Маърўзаи навбатии даврии 
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сеюм, чорум ва панљуми љумњурї оид ба иљрои Конвенсияи СММ дар 

бораи њуќуќњои кўдак ва маърўзањои нахустин оид ба иљрои 

Протоколњои иловагї ба Конвенсияи мазкур (Протоколи иловагї 

вобаста ба иштироки кўдакон дар низоъњои мусаллањона ва Протоколи 

иловагї вобаста ба савдои кўдакон, фоњишагї ва порнографияи 

кўдакона) ба Кумита оид ба њуќуќи кўдаки СММ ирсол карда шуд, ки 

баррасии онњо моњи сентябри соли 2017 дар назар аст. 

Тайи солњои охир дар љумњурї вазъи таъмини њуќуќњои кўдак 

бењтар гардидааст. Тибќи раддабандии “Шохиси њуќуќи кўдак-2016”, ки 

соли 2016 аз љониби созмони “Бунёди њуќуќи кўдак” дар њамкорї бо 

Донишгоњи Ерасмуси Роттердам дар байни 163 кишвари аъзои 

Конвенсияи њуќуќи кўдаки СММ дар самти њуќуќи кўдак ба њаёт, 

саломатї, маориф ва њифзи муњити зист гузаронида шудааст, 

Тољикистон дар љойи 57 ќарор гирифта, байни кишварњои Осиёи 

Марказї баъд аз Љумњурии Ќазоќистон (љойи 32) дар љойи дуюм ќарор 

дорад. 

Њифзи саломатї ва рушди кўдак дар маркази таваљљуњи Њукумати 

љумњурї ќарор дорад. Андешидани чорањои ташкилию амалии хусусияти 

тиббї, иљтимої ва таълимидошта боис шудааст, ки нишондињандаи 

фавти кўдакон дар солњои охир 2,7 маротиба кам гардад.  

Шањрвандони Љумњурии Тољикистон дар хориљи кишвар зери 

њимояи давлат ќарор доранд. Дар асоси Созишнома оид ба њамкории 

давлатњои иштирокчии ИДМ дар масъалаи баргардонидани ноболиѓон 

ба давлатњои истиќомати доимии онњо ва дар натиљаи њамкории 

маќомоти корњои дохилии Љумњурии Тољикистон ва Федератсияи Россия 

соли 2016 32 нафар ноболиѓон ба љумњурї баргардонида шуда, аз ин 

шумора 3 нафар дар Хонаи кўдакон ва 29 нафар дар оилањо љойгир 

карда шуданд. 

Дар самти њифзи њуќуќу озодињои кўдак камбудию норасої ва 

мушкилињо низ ба назар мерасанд. Тањлили мурољиатњои ба унвони 

Ваколатдор воридгашта нишон медињанд, ки баъзе падару модарон 

уњдадорињои худро оид ба таъминоти фарзандон иљро намекунанд. 

Тибќи маълумоти Вазорати адлия дар соли 2016 дар истењсолоти 

иљрочиёни суд 12038 њуљљати иљро оид ба ситонидани алимент ворид 

шудааст, ки 11492 адади он зери назорати иљрочиёни суд боќї мондааст. 

Айни њол зери назорати иљрочиёни суд оид ба ситонидани алимент дар 

маљмўъ 56468 адад њуљљати иљро ќарор дорад, ки нисбати онњо амалњои 

иљрои маљбурї гузаронида шуда истодаанд. 

Тањлилњо нишон медињанд, ки сабаби љой доштани њолати мазкур 

ба шароити моддї ва вазъи иќтисодии ќарздор, берун аз ќаламрави 
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љумњурї дар муњољирати мењнатї ќарор доштани ќарздор, саркашї 

кардани ќарздор аз супоридани алимент вобаста аст. Њолатњое низ љой 

доранд, ки новобаста аз даромади доимї доштани љавобгарон, онњо 

маблаѓи алиментро сари ваќт ва ихтиёрї пардохт намекунанд. Ин боиси 

мурољиатњои доимии ситонандагон ба маќомотњои дахлдор мегардад. 

Эътирофи њалномањои судњои љумњурї дар ин самт ва иљроиши онњо дар 

њудуди Федератсияи Россия низ масъалаи њалталаб аст. 

Моддаи 177 Кодекси љиноятии ЉТ барои барќасдона, яъне бе 

сабабњои узрнок бештар аз се моњ саркашї намудани падар ё модар аз 

иљрои ќарори суд оид ба пардохти маблаѓ барои таъминоти фарзандон 

љавобгарии љиноятиро пешбинї менамояд. Аммо тањлилњо нишон 

медињанд, ки агар ќарздор аз муњлати муќарраргардидаи ќонун зиёдтар 

маблаѓи алиментро насупорида бошад њам, бо супоридани як ќисми 

маблаѓ аломати саркашии љавобгар аз байн рафта, нисбаташ парвандаи 

љиноятї оѓоз намегардад. Зиёда аз ин, њангоми баррасии парванда бо 

моддаи 177 КЉ ЉТ маблаѓи ќарзии алиментї ба манфиати ситонанда аз 

њисоби ў њамчун зарари расонидашуда муќаррар мегардад. Ќарздоре, ки 

аз супоридани маблаѓи алимент саркашї намудааст, аз супоридани 

маблаѓи зарари расонидашуда низ саркашї менамояд ва дар ин њолат 

нисбати ў ќонунгузорї чораи маљбуркунї пешбинї накардааст. 

Вазъи иљроиши санадњои судї вобаста ба рўёнидани алимент таќозо 

менамояд, ки оид ба тањияи механизми иљроиши онњо, такмили 

ќонунгузорї, таъмини самаранокии фаъолияти иљрочиёни суд, њамкорї 

ва њамоњангии маќомоти дахлдори љумњурї ва давлатњои ќабулкунандаи 

муњољирони мењнатї чорањо андешида шаванд. 

Мурољиатњои шањрвандон ва натиљаи вохўрињои кормандони ВЊИ 

дар якљоягї бо намояндагони комиссияњои њуќуќи кўдаки шањру 

ноњияњо бо ањолї нишон медињанд, ки дар љумњурї њанўз баъзе кўдакон 

шањодатномаи таваллуд надоранд. Дар таљриба ин њолат барои 

амалишавии њуќуќњои кўдакон монеа эљод мекунад. 

Барои њалли ин мушкилот маќомоти дахлдорро зарур аст, ки љињати 

ошкор ва бартараф намудани чунин њолатњо чорањои зарурї андешанд. 

Афзоиши љинояткории ноболиѓон, даст ба худкушї задан, бо 

оворагию талбандагї машѓул шудани онњо ташвишовар боќї мемонад. 

Тибќи иттилои Вазорати корњои дохилии ЉТ соли 2016 аз љониби 

ноболиѓон 693 љиноят содир шудааст, ки 37-тои онњоро духтарон содир 

намудаанд. Гарчанде ин раќам назар ба соли 2015 (742 љиноят) камтар 

бошад њам, вале аз љониби ноболиѓон даст задан ба љиноятњои вазнин, аз 

ќабили одамкушї (2), таљовуз ба номус (1), дуздии молу мулк (517), 

ѓоратгарї (11) нигаронкунанда мебошад. 
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Тањлилњо нишон медињанд, ки аксарияти ноболиѓоне, ки љиноят 

содир намудаанд, аз оилањои нопурра ё оилањои носолиманд. Аз љониби 

волидайн ба таври дахлдор иљро накардани уњдадорињо оид ба таълиму 

тарбияи фарзанд, фаъолияти нокифояи маќомоту муассисањои низоми 

пешгирикунандаи њуќуќвайронкунии ноболиѓон, мављуд набудани 

њамоњангии фаъолияти маќомот дар ин самт, камбудињо дар ташкили 

тањсил ва фароѓати ноболиѓон сабаби даст ба љиноят задани онњо 

мегардад. 

Тибќи маълумотњои оморї дар соли 2016 нисбати волидайн ва 

масъулони муассисањои таълимї барои риоя накардани талаботи 

Ќонуни ЉТ «Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи 

фарзанд» 14 њазору 637 протоколи маъмурї тартиб дода шуда, ба судњо 

ирсол карда шуданд.  

Њодисањои худкушї ва сўиќасд ба худкушии ноболиѓон дар соли 

2016 90 њолатро ташкил медињад, ки назар ба соли 2015 21 њолат камтар 

аст.  

Њолатњои зикргардида зурурати пешгирии љинояткорї ва ба 

худкушї даст задани ноболиѓон, њамкорї ва њамоњангии фаъолияти 

комиссияњо оид ба њуќуќњои кўдак, маќомоти маориф, васояту 

парасторї, милитсия, кор бо занон ва оила, кор бо љавонон ва умуман 

љомеаро таќозо менамояд. Инчунин тањлили сабабу омилњои ба 

ќонунвайронкунии ноболиѓон мусоидаткунанда ва гузаронидани 

чорањои пешгирикунандаи инфиродї нисбати кўдаконе, ки ба гурўњи 

хатар дохил мешаванд, мувофиќи маќсад мебошад.  

Дар муњити оила тарбия ёфтани кўдакон шакли бењтарини тарбияи 

кўдак мебошад. Мутаассифона, бо вуљуди андешидани тадбирњои 

дахлдор бобати пешгирии љойгиркунии кўдакон ба муассисањои 

статсионарї, то њол чунин њолатњо љой доранд. Масалан, аз 12175 нафар 

кўдаконе, ки дар муассисањои интернатии Вазорати маориф ва илм 

љойгиранд, танњо 205 нафарашон ятими кул буда, 1779 нафар бепадар, 

399 нафар бемодар, 2145 нафар аз оилањои камбизоат ва 1459 нафар 

маъюб мебошанд.  

Љињати пешгирии ба муассисањои интернатї љойгир намудани 

кўдакон рушди намудњои алтернативии тарбияи кўдакон, дастгирии 

иљтимоии оилањои камбизоат мувофиќи маќсад аст. 

 

а) Адлияи ноболиѓон 

Љумњурии Тољикистон дар натиљаи амалї гардонидани Наќшаи 

амали миллї оид ба ислоњоти низоми адлия нисбат ба ноболиѓон барои 

солњои 2010-2015, Барномаи ислоњоти судї-њуќуќї дар Љумњурии 
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Тољикистон барои солњои 2015-2017 ва Наќшањои миллии Љумњурии 

Тољикистон оид ба татбиќи тавсияњои сохторњои дахлдори СММ дар 

самти адлия нисбати кўдакон ба як ќатор пешравињо ноил гардид. 

Масълањои вобаста ба адлияи ноболиѓон асосан дар Кодекси 

љиноятї, Кодекси мурофиавии љиноятї, Кодекси иљрои љазои љиноятии 

ЉТ, ќонунњои ЉТ “Дар бораи тартиб ва шароити дар њабс нигоњ 

доштани гумонбаршуда, айбдоршаванда ва судшаванда”, “Дар бораи 

њифзи њуќуќњои кўдак” ва дигарњо ба танзим дароварда шуда, 

ќонунгузорї дар ин самт бо дарназардошти принсипу стандартњои 

байналмилалї пайваста такмил меёбад.  

Њамчунин дар судњои шањру ноњияњо таъин намудани судяњо барои 

баррасии парвандањо бо иштироки кўдакон, дар судњо ташкил намудани 

њуљрањои махсус барои баррасии парвандањои кўдакон, ташкил ва 

такмили маќомотњои кор бо кўдакон, баланд бардоштани касбияти 

кормандони маќомоти давлатї дар ин самт аз љумлаи чорањое 

мебошанд, ки барои мусоидат ба риояи њуќуќи кўдакон дар низоми 

адлия равона шудаанд. 

Бо вуљуди андешидани чорањои дахлдор дар самти адлия нисбати 

кўдакон мушкилињо низ љой доранд. Аз љумла, кўдакони бо ќонун дар 

мухолифатбуда дар гирифтани ёрии њуќуќии самаранок ва сариваќтї 

душворї мекашанд. Кўдакони шоњид, љабрдидагони љиноят ва зўроварї 

низ ба ёрї ва дастгирии давлатї ниёз доранд. Бинобар ин бо маќсади 

бартараф намудани мушкилоти љойдошта ва ба стандартњои 

байналмилалї мутобиќ намудани ќонунгузорї ва амалия дар ин самт 

лоињаи Барнома оид ба ислоњоти низоми адлия нисбати кўдакон барои 

солњои 2017-2021 тањия шуда, дар баррасї ќарор дорад. 

Масъалаи мазкур яке аз самтњои афзалиятноки фаъолияти 

Ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак мебошад. Бо маќсади омўзиши вазъи 

риояи њуќуќи кўдак дар низоми адлияи ноболиѓон соли 2016 аз љониби 

ВЊК дар якчанд муассисањои пўшида ва нимпўшида санљишу 

мониторингњо гузаронида шуд.  

Аз љумла, 1 июни соли 2016 Ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак ба 

муассисаи тарбиявии ЯС 3/12 Сарраёсати иљрои љазои љиноятии 

Вазорати адлияи ЉТ ташриф оварда, аз вазъи риояи њуќуќи 

тарбиятгирандагон, муносибати кормандон нисбати онњо, шароити 

будубош ва тањсил шинос шуда, љињати бењдошти фаъолияти муассиса 

тавсияњои дахлдор пешнињод намуд. 

Дар муассисаи тарбиявии мазкур муассисаи тањсилоти умумї амал 

мекунад, ки мањкумшудагони ноболиѓ дар он бо тањсил фаро гирифта 

шудаанд. Муассиса бо маводњои таълимї, аз љумла бо китобњои дарсї 
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таъмин шуда, аз фанњои забони англисї, забони русї дарсњои иловагї ва 

барои хонандагони сустхон синфи ибтидої ташкил карда шудааст. Дар 

муассисаи мазкур дар њамкорї бо Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли 

ањолии ЉТ ва ташкилоти хайриявии “Олами китоб” љињати омодагии 

касбии ноболиѓони мањкумшуда аз рўи касбњои “Барномасоз” ва 

“Челонгар” курсњои кўтоњмуддат ташкил шуда, баъди хатми онњо 18 

нафар ноболиѓон соњиби шањодатномаи тахассусї гаштаанд. 

Соли 2016 Гурўњи мониторингии назди ВЊИ дар Ќабулгоњ-

тањвилгоњ барои ноболиѓони шањри Хуљанд, Литсейи махсуси касбї-

техникии №1 шањри Душанбе, Мактаби махсуси љумњуриявии шањри 

Душанбе, Тавќифгоњњои нигоњдории муваќќаттии шањри Хоруѓ ва 

ноњияи Ишкошим мониторингњо гузаронид. Њамчунин тибќи Барномаи 

амали маќомоти ВЊИ дар Мактаби махсуси љумњуриявии шањри 

Душанбе, Литсейи махсуси касбї-техникии шањри Душанбе, Ќабулгоњ-

тањвилгоњ барои ноболиѓони ВКД дар шањри Душанбе санљиш 

гузаронида шуд. 

Натиљаи санљишу мониторингњо нишон доданд, ки дар муассисањои 

мазкур дар доираи имкониятњои мављуда барои нигоњдорї, таълиму 

тарбия, хизматрасонии тиббї, фароѓат ва ислоњшавии кўдакон шароит 

таъмин карда шудааст. Пурсиши кўдакон дар муассисањои мазкур нишон 

дод, ки онњо аз љониби кормандони муассисањо ва кўдакони дигар 

мавриди зўроварї ва муносибати бад ќарор нагирифтаанд.  

Санљиши тартиби ба мактаби махсуси љумњуриявї фиристодани 

кўдакон нишон дод, ки камбудињои солњои пеш љойдошта дар хусуси бе 

ќарори суд ба муассисаи мазкур фиристода шудани кўдакон бартараф 

шуда, кўдакон тибќи талаботи Ќонуни ЉТ “Дар бораи маориф” танњо 

дар асоси ќарори суд дар муассиса љойгир карда шудаанд.  

Аммо бо вуљуди муњим будани наќши кормандони иљтимої ва 

психологњо дар пешгирии њуќуќвайронкунї ва офиятбахшии кўдакон 

дар мактаби махсуси љумњуриявї ва Литсейи махсуси касбї-техникї 

барои кор бо ноболиѓон воњиди кории психолог људо нашудааст. Дар 

муассисаи тарбиявї ЯС 3/12 бошад, ин воњиди корї холї аст. 

Бо дарназардошти муњимияти пешгирии њуќуќвайронкунии 

ноболиѓон, офиятбахшї ва ба љомеа ворид шудани кўдакони бо ќонун 

дар мухолифатбуда ва инчунин љињати ба марказњои тањсилоти иловагї 

ва марказњои тавонбахшї љалб намудани онњо Ваколатдор оид ба 

њуќуќи кўдак аз Маркази тањсилоти иловагии шањри Исфара, Маркази 

тањсилоти иловагии №7 ноњияи Бобољон Ѓафуров ва Муассисаи 

давлатии «Маркази солимгардонии норасої ва њифзи кўдакон»-и шањри 
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Хуљанди вилояти Суѓд, Муассисаи давлатии «Маркази кўдакон ва 

наврасони шањри Душанбе» боздид намуд. 

Зимни боздид дар Маркази тањсилоти иловагии шањри Исфара 8 

нафар, дар Маркази тањсилоти иловагии ноњияи Бобољон Ѓафуров 13 

нафар ва дар «Маркази солимгардонии норасої ва њифзи кўдакон»-и 

шањри Хуљанд 13 нафар кўдакони душвортарбия ва бо ќонун дар 

мухолифатбуда бо тањсилоти иловагї фаро гирифта шуда буданд. Дар 

Муассисаи давлатии «Маркази кўдакон ва наврасони шањри Душанбе», 

ки муассисаи давлатии тањсилоти иловагии кўдакон ва наврасон 

мебошад, кўдакони бо ќонун дар мухолифатбуда бо тањсилоти иловагї 

фаро гирифта нашудаанд. 

Дар суњбат бо роњбарони марказњо ва кормандони иљтимої онњо 

иброз доштанд, ки кўдакони дар марказњо љойгиршуда такроран ба 

ќонунвайронкунї даст назадаанд. Дар ноњияи Бобољон Ѓафуров љалби 

кўдакон аз гурўњи хатар ба тањсилоти иловагї боиси он гаштааст, ки 

назар ба соли 2015 (17 нафар) дар соли 2016 (12 нафар) содиршавии 

љиноят 5 адад кам шудааст. 

Омўзиши Низомномаи намунавии муассисањои тањсилоти иловагии 

Љумњурии Тољикистон нишон дод, ки дар Низомномаи мазкур љойгир 

намудани кўдакони бо ќонун дар мухолифатбуда дар марказњои мазкур 

пешбинї нашудааст. 

Моддаи 144 Кодекси иљрои љазои љиноятии ЉТ њамчун чораи 

муљозотї ба муњлати то њафт шабонарўз барои вайрон кардани тартиби 

муќарраршудаи адои љазо ба изолятори интизомї љойгир намудани 

ноболиѓони мањкумшударо пешбинї намудааст, ки ба стандартњои 

байналмилалии озодї аз шиканља ва муносибати берањмона мухолифат 

менамояд. Тањлилњо нишон медињанд, ки солњои охир муќаррароти 

моддаи мазкур дар амалия татбиќ намегарданд. Аз ин лињоз мувофиќи 

маќсад аст, ки меъёрњои ин модда мавриди бозбинї ќарор дода шаванд.  

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъи риояи њуќуќњои кўдакон 

дар низоми адлияи ноболиѓон тавсияњои зерин пешнињод карда мешаванд: 

 ќабули Барнома оид ба ислоњоти низоми адлия нисбати кўдакон барои 

солњои 2017-2021; 

 ворид намудани таѓйиротњои дахлдор ба Низомномаи марказњои 

тањсилоти иловагї ва њуљљатњои дохилии марказњо вобаста ба љалби 

кўдакони бо ќонун дар мухолифатбуда ба тањсилоти иловагї; 

 ба басти кории муассисањои нигоњдории кўдакон ворид намудани 

воњиди кории психолог; 

 ворид намудани таѓйирот ба Кодекси иљрои љазои љиноятї вобаста ба 

манъи љойгир кардани мањкумшудаи ноболиѓ ба изолятори интизомї; 



59 

 дар Барнома оид ба ислоњоти низоми адлия нисбати кўдакон пешбинї 

намудани чорањо вобаста ба њифзи њуќуќњои кўдакони шоњид ва 

љабрдидагон аз љиноят ва зўроварї. 

 

б) Њуќуќи кўдакони имконияташон мањдуд 

Дар љумњурї ба њифзи кўдакони маъюб ва таълиму тарбияи онњо 

ѓамхории махсус зоњир карда шуда, љињати таъмини њуќуќњои онњо 

санадњои меъёрии њуќуќии дахлдор ќабул ва амалї мешаванд. Зимни 

тањия ва татбиќи барномањои давлатии рушди иќтисодию иљтимоии 

кишвар манфиатњои кўдакони маъюб, ятим ва бепарастор ба назар 

гирифта мешаванд. 

Бо маќсади бењтар намудани вазъи тандурустї ва њифзи иљтимоии 

маъюбон, аз љумла тавонбахшии тиббию иљтимоии онњо бо ќарори 

Њукумати ЉТ аз 28 октябри соли 2016 «Барномаи давлатии тавонбахшии 

маъюбон барои солњои 2017-2020» тасдиќ гардидааст. 

Дар љумњурї то соли 2012 шумораи кўдакони маъюб 30 460 нафарро 

ташкил медод. Дар натиљаи гузаронидани чорабинињои солимгардонї 

зиёда аз 9000 нафар, аз љумла дар 11 моњи соли 2016 549 нафар кўдакони 

маъюб солим гардонида шуда, аз маъюбї бароварда шуданд.  

Новобаста аз ин њамасола 2500-3000 нафар чунин кўдакон ба ќайд 

гирифта шуда, теъдоди умумии онњо ба њолати 1 октябри соли 2016 

25 679 нафарро ташкил мекунанд.  

Тибќи тањлилњои дар ин самт гузаронидашуда дар ќатори 

беморињое, ки ба маъюбї оварда мерасонанд, дар љойи аввал беморињои 

системаи асаб, нуќсонњои модарзодї, беморињои руњї ва дигарњо 

меистанд. 

Сабабњои дигари маъюбии кўдакон никоњи хешутабории наздик, 

беморињои сироятии вирусї, ки бештар дар байни оилањои муњољирони 

мењнатї ба назар мерасанд ва беморињои ирсї мебошанд. 

Љињати бењтар намудани хизматрасонии тиббию машваратї ба 

кўдакони ятиму бепарастор ва дорои имконияташон мањдуд, 

омўзонидани волидон оид ба нигоњубини кўдакони маъюб, пешгирии 

љойгиркунии онњо ба хонаи кўдакон соли 2016 бо фармоиши Вазорати 

тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї дар заминаи Хонаи кўдакони №2 

шањри Душанбе «Маркази рўзонаи таълимї ва барќарорсозии 

саломатии «Умед» барои кўдакони маъюби то синни 6-сола кушода шуд. 

Дар сохтори Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї 2 

маркази тавонбахшии маъюбон, 16 маркази хизматрасонии иљтимоии 

будубоши рўзона барои кўдакони имконияташон мањдуд фаъолият 
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мекунанд. Соли 2016 боз 10 маркази хизматрасонии иљтимоии рўзона 

ташкил карда шуд, ки онњо аз соли 2017 ба фаъолият оѓоз менамоянд. 

Дар натиљаи андешидани чорањои дахлдор соли 2016 19 нафар 

кўдаки маъюб аз муассисањои будубоши доимї ба оилањои худ 

баргардонида шуданд.  

Њамзамон, кўдакони дорои имконияташон мањдуд бо мушкилињо 

вомехўранд, ки ба норасоии мутахассисони соњавї оид ба барќарор 

намудани саломатии кўдакони маъюб, аз љониби волидон ба 

муассисањои будубоши доимї равон кардани ин кўдакон, сатњи пасти 

раванди муайяннамоии барваќтии маъюбї, дастрасии мањдуд ба 

воситањои ёрирасони техникї, пастзанї бо љурми айби љисмонї (стигма) 

ва мафкураи нодуруст, набудани иттилооти кофї оид ба манфиат ва 

имконияти тавонбахшї, монеањо дар муњити беруна (набудани пандусњо, 

ба талаботи стандартњо мутобиќ набудани пандусњои мављуда, ба 

имкониятњои маъюбон мутобиќ набудани роњравњо) ва дигарњо вобаста 

мебошанд. 

Тибќи маълумоти ташкилотњои љамъиятї баъзе падару модарон 

бинобар надонистани њуќуќњои кўдакони имконияташон мањдуд, 

мушкилии рафту омад бо кўдакони маъюб ба комиссияњои махсуси 

ташхисї ва пулакї будани хизматрасонии тиббї маъюбии 

кўдаконашонро сари ваќт ба расмият дароварда наметавонанд.  

Намояндагони Ташкилоти љамъиятии волидони кўдакони дорои 

бемории Даун «СиДа» иброз менамоянд, ки оилањои дорои кўдакони 

чунин беморї дар гирифтани кўмакпулии иљтимої ба мушкилињо дучор 

мешаванд. Зеро ки мутахассисони соњаи тандурустї аз онњо талаб 

менамоянд, ки ин кўдакон дар Маркази љумњуриявии неврологї ва руњии 

шањри Душанбе њар ду сол як маротиба аз ќайд гузаранд. Њол он ки дар 

асоси замимаи №6 ба Фармоиши Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолї «Дар бораи Номгўи нишондодњои тиббие, ки ба 

кўдакони маъюби то 18-сола њуќуќи гирифтани нафаќаи иљтимої 

медињанд» ба шахсони дорои бемории Даун аз ваќти муайян намудани 

ташхис новобаста аз синну сол маъюбї таъин карда мешавад.  

Њамчунон нарасидани адабиёти зарурї ва норасоии мутахассисон 

барои тавонбахшии кўдакони дорои инкишофи сусти аќлонї, боиси 

мушкилињо дар њифзи њуќуќи ин кўдакон мегарданд. 

Соли 2016 кормандони ВЊИ бо маќсади муайян намудани вазъи 

нигоњдории кўдакони имконияташон мањдуд дар якчанд муассисањо, аз 

љумла дар Муассисаи давлатии Маркази миллии тавонбахшии кўдакони 

маъюби «Чорбоѓ», Муасссисаи давлатии «Маркази байналмилалии 

тавонбахшї дар ноњияи Балљувон», маркази будубоши рўзонаи 
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«Ситора» барои кўдакони имконияташон мањдуди ноњияи Восеъ, 

Мактаб-интернати љумњуриявии кўдакони нобино ва ќувваи босираашон 

сусти ноњияи Њисор, мактаб-интернати љумњуриявии кўдакони кари 

ноњияи Рўдакї, Мактаб-интернати ёрирасони №1-и шањри Кўлоб санљиш 

гузарониданд. 

Натиљаи санљишњои гузаронидашуда дар мизи мудаввар бо 

иштироки намояндагони вазорату идорањо ва роњбарони муассисањо 

мавриди тањлилу муњокима ќарор гирифта, љињати бартараф намудани 

камбудињои љойдошта ва бењтар намудани вазъи кўдакон дар 

муассисањои номбаршуда тавсияњои дахлдор пешнињод шуданд.  

Тавсияњои мазкур асосан ба масъалаи таъмин намудани муассисањои 

будубоши доимї бо барномањо ва маводњои таълимї барои гурўњњои 

алоњидаи кўдакони маъюб (кару гунг, инкишофи сусти аќлонидошта ва 

дигарњо), тањияи наќшаи инфиродї барои њар як кўдак, андешидани 

чорањо љињати ба оилањои биологї баргардонидани кўдакон ё барои дар 

муњити оилавї ба воя расонидани кўдак, љалби маќомоти соњаи њифзи 

иљтимої барои ошкор намудани оилањои дар вазъияти душвор 

ќарордошта, бештар намудани шумораи марказњои будубоши рўзона 

барои тавонбахшии кўдакони имконияташон мањдуд, гузаронидани 

чорабинињои иттилоотї оид ба моњияти муњити оила барои њар як кўдак 

ва дигарњо вобастагї доранд. 

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъи риояи њуќуќњои кўдакони 

имконияташон мањдуд тавсияњои зерин пешнињод карда мешаванд: 

 таќвият додани њамкорињои маќомоти давлатї бо сохторњои љомеаи 

шањрвандї ва волидони кўдакони маъюб дар амалї гардонидани 

барномањои муайяннамоии барваќтии маъюбї; 

 баланд бардоштани маърифати њуќуќии волидони кўдакони маъюб оид 

ба њуќуќњои кўдакони дорои имкониятњои мањдуд ва афзалияти 

нигоњубини онњо дар оила; 

 омода намудани мутахассисони соњавї дар самти тавонбахшии 

кўдакони имконияташон мањдуд; 

 пайваста гузаронидани мониторингњои муассисањои будубоши доимї 

ва рўзона барои кўдакони имконияташон мањдуд ва муассисањои 

таълимї вобаста ба дастрасии онњо ба тањсил; 

 дастгирии њамаљонибаи фаъолияти Марказњои будубоши рўзона ва 

муваќќатї; 

 гузаронидани чорабинињои маърифатї бобати аз байн бурдани 

тамѓазанї (стигма) ва таъбиз нисбати кўдакони имконияташон 

мањдуд. 

в) Њуќуќ ба тањсил 
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Дар љумњурї љињати марњила ба марњила тањким бахшидани 

заминањои меъёрии њуќуќї ва моддиву техникии соњаи маориф пайваста 

тадбирњои зарурї андешида мешаванд. 

Теъдоди муассисањои таълимї дар кишвар сол аз сол меафзояд. 

Фаќат дар соли 2016 201 бинои таълимї бунёд ва азнавсозї гардид. Айни 

њол дар љумњурї 3865 муассисањои таълимї, аз љумла 364 муассисаи 

тањсилоти ибтидої, 522 муассисаи умумии асосї ва 2979 муассисаи 

миёнаи умумї фаъолият менамоянд, ки дар онњо 1837762 нафар хонанда 

ба тањсил фаро гирифта шудаанд. Дар натиљаи андешидани тадбирњои 

сариваќтї љињати ба муассисаи тањсилоти умумии асосї ва миёнаи 

умумї табдил додани муассисањои тањсилоти ибтидої дар соли хониши 

2016-2017 теъдоди муассисањои тањсилоти миёнаи умумї 102 адад зиёд 

гардидааст. 

Њукумати мамлакат барои ташаккули њамаи зинањои тањсилот 

кўшиш ба харљ медињад. 

Тањсилоти томактабї барои инкишофи њамаљонибаи кўдакон наќши 

муњим дорад. Тибќи маълумоти Вазорати маориф ва илми ЉТ соли 2016 

дар љумњурї 603 муассисаи таълимии томактабї бо фарогирии 94724 

нафар фаъолият намудааст, ки нисбат ба соли 2015 29 адад бо фарогирии 

2700 кўдак зиёд мебошад. Њамчунин дар љумњурї айни њол 1456 Маркази 

инкишофи кўдак бо фарогирии 35212 нафар фаъолият менамоянд.  

Гарчанде ки амалисозии Барномаи давлатии рушди соњаи тарбияи 

томактабї барои солњои 2012-2016 боиси бењтар шудани заминаи моддї-

техникии онњо, таъминоти онњо бо кадрњои ихтисосманд ва сатњу сифати 

таълим дар муассисањои томактабї шуда бошад њам, њанўз мушкилот 

дар ин самт боќї мемонад. Аз љумла кам будани муассисањои томактабї 

ва асосан дар маркази шањру ноњияњо љойгиршавии онњо боиси бе 

тайёрии пешакї ба мактаб рафтани теъдоди зиёди кўдакони дењот 

мегардад. 

Мушкилии дигаре, ки мурољиаткунандагон, хусусан шањрвандони 

камбизоат ва маъюб дар мурољиатњои худ ба ВЊИ масъалагузорї 

менамоянд, баланд будани маблаѓи нигоњубини кўдакон дар 

муассисањои давлатии таълимии томактабї мебошад. Масалан, аз 

мурољиати шањрванд Њ.З. - маъюби гурўњи дуюм бармеояд, ки ў дар 

супоридани маблаѓи нигоњубини фарзандаш дар боѓчаи бачагона 

душворї мекашад. 

Дар ЉТ таълими умумии асосї њатмї буда, тањсил дар зинаи сеюм 

дар асоси майлу хоњиш ва ќобилияти хонандагон сурат мегирад. Аз 

натиљаи вохўрињои кормандони ВЊИ бо падару модарон бармеояд, ки 

кўдакони онњо баъди гирифтани тањсилоти умумии асосї ба душворињо 
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дучор меоянд. Зеро дар аксар њолатњо пулакї будани тањсил дар 

омўзишгоњњои касбї, литсейњо ва коллељњо боиси он мегардад, ки онњо 

наметавонанд тањсилро идома дода, соњиби касб шаванд. 

Конститутсия, ќонунњои ЉТ «Дар бораи маориф», «Дар бораи њифзи 

иљтимоии маъюбон», “Дар бораи њифзи њуќуќњои кўдак” ва Консепсияи 

миллии тањсилоти фарогир њуќуќи кўдакони имконияташон мањдудро ба 

тањсил кафолат медињанд. 

Дар муассисањои томактабии љумњурї 392 кўдакони имконияти 

мањдуддошта таълиму тарбия мегиранд. Дар муассисањои тањсилоти 

миёнаи умумї дар соли тањсили 2016-2017 6139 нафар кўдаки маъюб ба 

тањсил фаро гирифта шуданд. Аммо тавре мушоњидањо нишон медињанд, 

барои ин гурўњи кўдакон на дар њамаи муассисањои таълимї шароит 

фароњам оварда шудааст.  

Дар ин раванд кормандони Дастгоњи ВЊИ соли 2016 дар якчанд 

муассисањои таълимї ва тарбиявї, аз љумла дар муассисаи тарбиявии ЯС 

3/12 Сарраёсати иљрои љазои љиноятии Вазорати адлияи ЉТ, Литсейи 

махсуси касбї-техникии №1 шањри Душанбе, Мактаби махсуси 

љумњуриявии шањри Душанбе, Муассисаи давлатии интернати вилоятии 

наздимактабии ноњияи Балљувон, мактаб-интернати љумњуриявии 

кўдакони нобино ва ќувваи босираашон сусти ноњияи Њисор, мактаб-

интернати ёрирасони №1-и шањри Кўлоб, мактаб-интернати ёрирасони 

№1-и дењаи Арали ноњияи Восеъ, мактаби тањсилоти асосии №68 (дењаи 

Лулиён)-и ноњияи Восеъ, Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №1 барои 

бачагони ятиму бепарастори ноњияи Рўдакї ва мактаб-интернати 

љумњуриявии кўдакони кари ноњияи Рўдакї санљиш гузарониданд. Дар 

натиљаи санљишњо баъзе камбудињо муайян карда шуданд. Аз меъёр зиёд 

љойгир намудани хонандагон дар ин муассисањо, нарасидани омўзгорони 

фаннї дар баъзе муассисањо, таъмирталаб будани ошхона, хобгоњ ва 

дигар љойњои ёрирасон, норасоии маводњои таълимї (китобњои дарсии 

соли бароришашон нав, маводњо бо хати Брайл, компютерњо) аз љумлаи 

чунин камбудињо мебошанд. 

Натиљаи санљишњои гузаронидашуда дар мизи мудаввар бо љалби 

роњбарони муассисањои зикргардида ва намояндагони соњањои дахлдор 

мавриди муњокима ќарор гирифта, љињати бартараф намудани 

камбудињо тавсияњо пешнињод шуданд. 

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъи риояи њуќуќ ба тањсил 

тавсияњои зерин пешнињод карда мешаванд: 

 барои кўдакони дењот ва фарзандони оилањои камбизоат фароњам 

овардани шароити мусоиди дастрасї ба тањсилоти томактабї; 
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 бо маводњои таълимї ва китобњои соли бароришашон нав таъмин 

намудани муассисањои тарбиявї, мактаб-интернатњо; 

 фароњам овардани шароити мусоиди таълим барои кўдакони 

имконияташон мањдуд; 

 идома додани санљиши вазъи њуќуќи дастрасї ба тањсил дар 

муассисањои таълимї ва тарбиявї. 
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ХОТИМА 

Дар Маърўзаи пешнињодшуда самтњои асосии фаъолияти маќомоти 

ВЊИ ЉТ ва вазъи риояи њуќуќу озодињои инсон дар љумњурї мавриди 

тањлил ва хулосабарорї ќарор дода шудаанд. 

Соли 2016 љињати тањкими иќтидори маќомоти ВЊИ бо дастури 

Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти 

Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон вазифаи Муовини 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон – Ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак 

таъсис дода шуда, ба сохтори маќомот 4 воњиди корї илова гардид. 

Аз Маърўза бармеояд, ки маќомоти ВЊИ ЉТ соли 2016 љињати 

тањким ва пешбурди њуќуќ ва озодињои инсон дар Љумњурии Тољикистон 

дар самтњои асосии фаъолияти худ як ќатор корњоро анљом додааст. 

Соли 2016 ба 3 Ќабулгоњи љамъиятии ВЊИ дар маркази вилоятњо, ки 

аз буљети давлатї маблаѓгузорї мешаванд, маќоми Намояндагї дода 

шуда, кормандони онњо хизматчии давлатї гардиданд. Илова бар ин дар 

минтаќањои љумњурї 6 Ќабулгоњи љамъиятии ВЊИ фаъолият менамоянд.  

Натиљањои соли 2016 нишон медињанд, ки сатњу сифати корњо дар 

самти ќабул ва баррасии мурољиати шахсони воќеї ва њуќуќї таќвият 

ёфтаанд. Аз љумла, дар маќомоти ВЊИ 3558 адад мурољиат ба ќайд 

гирифта шудааст, ки нисбат ба соли 2015 84 адад бештар мебошад. 

Соли 2016 теъдоди мурољиатњо нисбат ба соли 2015 дар самтњои 

њуќуќ ба муњокимаи одилонаи судї 9 адад, њуќуќ ба мурољиат 13 адад, 

њуќуќ ба тањсил 8 адад ва њуќуќ ба муњољирати мењнатї 2 адад бештар 

гардида, мурољиатњо дар самти њуќуќи гурезагон 4 адад, њуќуќи инсон ва 

маќомоти њифзи њуќуќ 2 адад, њуќуќ ба таъминоти иљтимої 21 адад, 

њуќуќи шахсони аз озодї мањрумшуда 1 адад ва њуќуќ ба моликият 5 адад 

кам гардидаанд. 

Натиљаи баррасии мурољиатњо нишон медињад, ки соли 2016 дар 

муќоиса ба соли 2015 шахсони воќеї ва њуќуќї нисбати маќомоти судї 

(15 адад), маќомоти иљроияи марказии њокимияти давлатї (18 адад) ва 

маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї (10 адад) бештар 

шикоят намудаанд. 

Дар њалли мушкилоти мурољиаткунандагон маќомоти ВЊИ бо 

дигар маќомоти дахлдори давлатї пайваста њамкорї менамояд. Аз 

љумла, соли 2016 155 адад мурољиатњо барои мусоидат намудан ба 

маќомоти дахлдори давлатї фиристода шуда, ба муаллифон тариќи 

хаттї хабар дода шудааст. 

Соли 2016 фаъолияти ВЊИ дар самти такмили ќонунгузорї низ 

самаранок буд. Дар ин давра лоињаи 78 санадњои меъёрии њуќуќї 
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мавриди омўзишу баррасї ќарор дода шуда, нисбати онњо хулосањо 

тањия ва ирсол карда шуданд.  

Стратегияи нави фаъолияти маќомот барои солњои 2016-2020 бо 

дарназардошти воќеият ва мушкилоти мављудаи соњаи њуќуќи инсон 

тањия ва тасдиќ гардида, самтњои афзалиятноки фаъолияти маќомот 

барои панљ соли минбаъда муайян карда шуданд. 

Соли 2016 кормандони маќомоти ВЊИ тибќи Барномаи амали 

маќомот, наќшаи кории Гурўњи мониторингї, дар асоси мурољиатњои 

шахсони воќеї ва бо супориши ВЊИ 68 санљишу мониторингњо (с.2015 – 

59) гузарониданд. Натиљаи мониторингњо бо иштироки намояндагони 

вазорату идорањо ва роњбарони муассисањои дахлдор дар мизњои 

мудаввар муњокима гардида, бо маќсади бартараф намудани камбудињои 

љойдошта ба роњбарони маќомоту идорањо тавсияњо дода шуданд. 

Соли 2016 фаъолияти маќомоти ВЊИ дар самти баланд бардоштани 

маърифати њуќуќии ањолї ва таќвият додани донишњои касбии 

кормандони маќомоти дахлдор тавсеа дода шуд. Аз љумла, кормандони 

Дастгоњи марказї 197 маротиба, Намояндагињо ва Ќабулгоњњои 

љамъиятї 37 маротиба ва дар маљмўъ 234 (с.2015 - 203) маротиба тариќи 

ВАО баромад намуданд.  

Дар давраи сипаришуда бо ибтикори маќомоти ВЊИ 33 (с.2015 - 28) 

мизи мудаввар гузаронида шуда, иштироки кормандони маќомоти ВЊИ 

дар 189 чорабинињо оид ба љанбањои гуногуни њуќуќ ва озодињои инсон 

таъмин карда шуданд. 

Љињати татбиќи Барномаи таълим дар соњаи њуќуќи инсон барои 

солњои 2013-2020 як ќатор чорањо андешида шуданд. Аз љумла, 17 

барномањои таълимии маќсаднок аз фанни “Њуќуќи инсон”, ки аз 

љониби гурўњњои кории назди Шўрои њамоњангсози байниидоравї тањия 

шуда буданд, дар вазорату идорањо мавриди истифода ќарор гирифта, 

дар шакли китоби алоњида зери унвони «Лоињаи барномањои таълимї аз 

фанни њуќуќи инсон» ба нашр расиданд. Њамчунин дар доираи 

амалисозии Барномаи мазкур Маљмўаи санадњои асосии байналмилалї 

ва миллї оид ба њуќуќи инсон нашр гардид. 

Соли 2016 низ њамкории маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

бо маќомоти давлатї, сохторњои љомеаи шањрвандї ва созмонњои 

байналмилалї судманд буданд. Дар доираи ин њамкорињо баррасии 

мурољиатњои шањрвандон, гузаронидани санљишу мониторингњо, 

дастгирии намояндагињо ва ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ дар 

минтаќањои кишвар, баргузории семенару конфронсњо, табъу нашри 

маводњои чопї ва дигар корњо љињати пешбурди њуќуќ ва озодињои 

инсон роњандозї карда шуданд. Роњбарият ва кормандони маќомоти 
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ВЊИ дар 24 гурўњњои кории маќомоти давлатї шомил буданд. Бо 

намояндагони корпусњои дипломатї, коршиносони байналмилалї ва 

дигарон 40 вохўрї ва мулоќотњои судманд анљом дода шуданд. 

Маблаѓњои дар буљети давлатї барои фаъолияти маќомоти ВЊИ 

пешбинишуда дар соли 2016 маќсаднок истифода карда шуданд. 

Инчунин, 252 367 сомонї (соли 2015- 337 473 сомонї) маблаѓњои грантї 

љалб гардидаанд. 

Дар Маърўзаи пешнињодшуда вазъи риоя ва таъмини њуќуќу 

озодињои алоњидаи инсон дар сатњи ќонунгузории миллї ва амалияи 

њуќуќтатбиќкунї бо дарназардошти уњдадорињои байналмилии ЉТ 

мавриди тањлилу баррасї ќарор дода шуда, љињати бартарафсозии 

мушкилоти љойдошта тавсияњои мушаххас пешнињод шудаанд. Аз љумла, 

бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъи таъмини њуќуќ ба 

дахлнопазирии шахсї, озодї аз шиканља ва дигар намудњои муносибат 

ва љазои берањмона, ѓайриинсонї ё тањќиркунандаи шаъну шараф – 2 

тавсия, њуќуќ ба озодии ибрози аќида, дастрасї ба иттилоот ва 

воситањои ахбори омма – 2 тавсия, њуќуќи инсон дар муассисањои 

пўшида ва ќисман пўшида – 3 тавсия, њуќуќи хизматчиёни њарбї ва 

њуќуќњои шахс њангоми даъват ба хизмати њарбї – 2 тавсия, њуќуќ ба 

мењнат – 5 тавсия, њуќуќ ба манзил – 8 тавсия, њуќуќи муњољирони 

мењнатї – 8 тавсия, њуќуќи маъюбон – 3 тавсия, адлияи ноболиѓон – 5 

тавсия, њуќуќи кўдакони имконияташон мањдуд – 6 тавсия, њуќуќ ба 

тањсил – 4 тавсия ва дар маљмўъ 48 тавсия пешнињод гардидааст. 

Итминон дорем, ки минбаъд низ њамкорињои маќомоти давлатї, 

сохторњои љомеаи шањрвандї, созмонњои байналмилалї ва ВАО бо 

маќомоти ВЊИ ЉТ љињати пешбурди њуќуќ ва озодињои инсон таќвият 

меёбанд ва барои иљрои тавсияњои пешнињодшуда чорањои мушаххас 

андешида мешаванд. 


